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สารบัญ
    สวัสดีทานผูอานท่ีเคารพทุกทาน วิทยปริทัศน 

ฉบับเดือนมีนาคม 2562 นี้ ถือเปนฉบับพิเศษที่ 

กองบรรณาธิการ ไดรวมนอมรำลึกอาลัยกับ 

การจากไปของ ทานเอกอัครราชทูต ดร.วีรชัย 

พลาศรัย ผูนำทัพทีมประเทศไทยของเราประจำ- 

กรุงวอชิงตัน การจากไปของทานทูตในครั้งนี้ 

ไมเพียงแตจะนำความโศกเศรามายังวงการนัก 

การทูต และชุมชนคนไทยในสหรัฐอเมริกาที่ไดมี 

โอกาสรูจักคุนเคยเทานั้น แตยังเปนความโศกเศรา 

ที่เกิดในหัวใจของคนไทยทั้งชาติ เมื่อเราไดสูญเสีย 

ขาราชการผูเปนแบบอยางของความดี และความ 

ตั้งใจที่จะทำประโยชนใหแกแผนดิน เราไดเห็น 

บทบาททานในการแกไขปญหาเขาพระวิหาร 

และยังมีปญหาอีกมากมายทั้งภายนอกและภายใน

ที่ทานทูต ผูไมเคยเห็นแกความเหน็ดเหนื่อยทานนี้ 

ไดพยายามทำงานใหกับแผนดินเกิดของทาน

   ดังนั้น วิทยปริทรรศนฉบับนี้ จึงไดรวบรวม 

ขอความไวอาลัยจากหัวหนาสำนักงานทีมประเทศ 

ที่เคยรวมทำงานกับทาน พรอมทั้ง สาระ 

องคความรูตางๆ ทั้งในมิติสังคมศาสตร มนุษย- 

ศาสตร และวิทยาศาสตร ที่เกี่ยวของกับผลงาน 

และประสบการณตางๆ ของทาน มานำเสนอเพื่อ 

ใหเปนเอกสารฉบับหนึ่งที่ไดรวมรำลึกเหตุการณ 

ความสูญเสียครั้งนี้ พรอมทั้งเพื่อสดุดีเกียรติคุณ 

ของทานท่ีมีใหกับบานเมืองมาตลอดการรับราชการ 

จวบจนอายุขัย   

 ทีมประเทศไทยประจำสถานเอกอัครราชทูต 

ประจำกรุงวอชิงตัน ขอนอมสงดวงวิญญาณของ 

ทานเอกอัครราชทูต ดร.วีรชัย พลาศรัย ไปสู 

สุขคติในสัมปรายภพดวยเทอญ

ทีมบรรณาธิการ
สำนักงานที่ปรึกษาดานวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี
ประจำสถานเอกอัครราชทูต ณ กรุงวอชิงตัน
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    ประวัติ ดร.วีรชัย พลาศรัย

รำลึก... ท่านเอกอัครราชทูต
โดย ผู้ช่วยทูตทหารสามเหล่าทัพ 
สถานเอกอัครราชทูต 
ณ กรุงวอชิงตัน ดีซี
       ความร่วมมือด้านความมั่นคง
       ไทย-สหรัฐฯ จากปืนคาบศิลา 
       สู่การซ้อมรบคอบบร้าโกลด์

รำลึกท่าน ออท.วีรชัย พลาศรัย 
สุดยอดผู้นำทีม ปทท. ของพวกเรา
โดย อัครราชทูต (ฝ่ายเศรษฐกิจและการคลัง) 
และอัครราชทูตที่ปรึกษา (ฝ่ายการเมือง)  

        รำลึกท่าน ออท.วีรชัยฯ 
          โดย อัครราชทูต (ฝ่ายการพาณิชย์)  
รำลึกท่าน ออท.วีรชัยฯ 
โดย รักษาการผู้อำนวยการ
สำนักงานที่ปรึกษาการเกษตรต่างประเทศ

        ประวัติศาสตร์ความสัมพันธ์
        ทางการค้าระหว่างไทย-สหรัฐฯ        
กฎระเบียบที่สำคัญด้านประมง
ของสหรัฐฯ ที่มีผลต่อ
การประมงของไทย
        บันทึกไว้ในความทรงจำ...
                  โดย อัครราชทูต (ฝ่ายการศึกษา)

อาลัยท่านทูตวีรชัยฯ ที่เคารพยิ่ง
        โดย อัครราชทูตที่ปรึกษา 
ฝ่ายวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี)
          ลักษณะเด่นของระบบอุดมศึกษา
        ของสหรัฐอเมริกา

โรค “เอ็มดีเอส” โรคทางเลือด
ที่ยังไม่สามารถระบุหาสาเหตุได้

       ทูตวีรชัยฯ ผู้ริเริ่มแนวคิด          Music Diplomacy
        โดย กงสุลใหญ่ ณ นครแวนคูเวอร์  
สหรัฐอเมริกา - แหล่งกำเนิด
ดนตรีสากลร่วมสมัย   

       ถึง...คุณลุงทูตของพวกหนู38
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ดร.วีรชัย พลาศรัย

เอกอัครราชทูตวีรชัยได้รับพระราชทานพระบรมราชานุญาตให้ประดับเครื่องราชอิสริยาภรณ์

ออเรนจ์-นัสเซา ชั้นอัศวินมหากางเขน ซึ่งได้รับพระราชทานจากสมเด็จพระราชาธิบดี-

วิลเลิม-อเล็กซานเดอร์แห่งเนเธอร์แลนด์เมื่อวันที่ 16 ธันวาคม พ.ศ. 2557

ระวัติการศึกษา
- ระดับมัธยมต้น โรงเรียนสาธิตจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย (รุ่น12)

- ระดับมัธยมปลาย โรงเรียนเตรียมอุดมศึกษา  (รุ่น38)

- เข้าศึกษาที่ คณะนิติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย เป็นระยะเวลาประมาณ 3 เดือน 

  ก่อนที่จะไปศึกษาต่อระดับปริญญาตรี และปริญญาโท มหาวิทยาลัยปารีส (นองแตร์)

- ระดับปริญญาเอก จากมหาวิทยาลัยซอร์บอนน์ ฝรั่งเศส

- ระดับประกาศนียบัตร หลักสูตรป้องกันราชอาณาจักรภาครัฐร่วมเอกชน

ประวัติการทำงาน
พ.ศ. 2530 - เจ้าหน้าที่การทูต 4 กองแอฟริกาและประเทศกลุ่มอาหรับ กรมการเมือง

พ.ศ. 2531 - เจ้าหน้าที่การทูต 4 กองกฎหมาย กรมสนธิสัญญาและกฎหมาย

พ.ศ. 2532 - เจ้าหน้าที่การทูต 5 กองกฎหมาย กรมสนธิสัญญาและกฎหมาย

พ.ศ. 2533 - เลขานุการโท (เจ้าหน้าที่การทูต 5) สถานเอกอัครราชทูต ณ กรุงลอนดอน

พ.ศ. 2534 - เลขานุการเอก (เจ้าหน้าที่การทูต 6) สถานเอกอัครราชทูต ณ กรุงลอนดอน

พ.ศ. 2537 - นิติกร 6 กองกฎหมาย กรมสนธิสัญญาและกฎหมาย, เจ้าหน้าที่การทูต 7 

           กองสนธิสัญญา กรมสนธิสัญญาและกฎหมาย

พ.ศ. 2541 - โอนไปรับราชการที่กระทรวงพาณิชย์ในตำแหน่งนักวิชาการพาณิชย์ 8, 

           คณะผู้แทนถาวรไทยประจำองค์การการค้าโลก ณ นครเจนีวา

พ.ศ. 2544 - โอนมารับราชการที่กระทรวงการต่างประเทศในตำแหน่งผู้อำนวยการกอง, 

           (เจ้าหน้าที่การทูต 8) กองสนธิสัญญา กรมสนธิสัญญาและกฎหมาย

พ.ศ. 2547 - รองอธิบดี (นักบริหาร 9) กรมเศรษฐกิจระหว่างประเทศ

พ.ศ. 2549 - อธิบดี (นักบริหาร 10) กรมเศรษฐกิจระหว่างประเทศ

พ.ศ. 2550 - อธิบดี (นักบริหาร 10) กรมสนธิสัญญาและกฎหมาย

พ.ศ. 2551 - เอกอัครราชทูตประจำกระทรวง (เจ้าหน้าที่การทูต 10) สำนักงานปลัดกระทรวง, 

           อธิบดี (นักบริหาร 10) กรมสนธิสัญญาและกฎหมาย

11 ธ.ค. 2551 - อธิบดี (นักบริหาร ระดับสูง) กรมสนธิสัญญาและกฎหมาย

พ.ศ. 2552 - เอกอัครราชทูตวิสามัญผู้มีอำนาจเต็มประจำราชอาณาจักรเนเธอร์แลนด์

พ.ศ. 2558 - เอกอัครราชทูต คณะผู้แทนถาวรไทยประจำสหประชาชาติ 

           ณ นครนิวยอร์ก สหรัฐอเมริกา

พ.ศ. 2561-2562 - เอกอัครราชทูตวิสามัญผู้มีอำนาจเต็มประจำสหรัฐอเมริกา

ดร.วีรชัย พลาศรัย 
อดีตเอกอัครราชทูตวิสามัญ ผู้มีอำนาจเต็มประจำสหรัฐอเมริกา

อดีตเอกอัครราชทูต คณะผู้แทนถาวรไทย ประจำสหประชาชาติ ณ นครนิวยอร์ก 

อดีตเอกอัครราชทูตประจำกรุงเฮก ราชอาณาจักรเนเธอร์แลนด์ 

อดีตอธิบดีกรมสนธิสัญญาและกฎหมาย 

อดีตเอกอัครราชทูตประจำกระทรวง (เจ้าหน้าที่การทูต ๑๐) สำนักงานปลัดกระทรวง
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 ผมไดยินช่ือของ ทานทูตวีรชัยฯ คร้ังแรก เม่ือหลายปท่ีแลว 

ตอนทานทำหนาที ่เปนหัวหนาคณะตอสู คดีเขาพระวิหาร 

ซึ่งเปนคดีที่คนไทยทั้งประเทศติดตามและใหความสนใจเปน 

อยางมาก

   หลังจากผมมาปฏิบัติงานอยูที่กรุงวอชิงตัน ไดประมาณ 

ส่ีเดือน ก็ไดทราบขาววาทานทูตวีระชัยฯ จะมาดำรงตำแหนง 

เปน เอกอัคราชทูต ที่ สหรัฐฯ ทานตอไป ผมก็รูสึกดีใจที่จะ 

ไดรวมทำงานกับทาน เพราะเปนโอกาสอันดีที่จะไดเรียนรู 

งาน แบบ First hand กับบุคคลที่เกง และมีความรู 

ความสามารถ

 ในชวงที่ทานมารับตำแหนงแรกๆ ผมไดรวมคณะฯ 

ไปกับทานในหลายๆ โอกาส เชน การไปแนะนำตัวกับทาง 

กระทรวงกลาโหมสหรัฐฯ ทำใหผมไดมีโอกาสเห็น ทักษะ 

ดานการทูต และความรูความสามารถของทานดวยตัวเอง 

และเมื่อไดทำงานรวมกับทานในหลายๆ โอกาสตอมา 

ไมวาจะเปน การตอนรับคณะฯ จากประเทศไทย การทำงาน

กับชุมชนไทย โดยเฉพาะในการจัดงานวันชาติประจำป 2561 

ยิ่งทำใหมีความประทับใจตอตัวทานมากยิ่งขึ้น ชวงงาน 

วันชาติฯ ทานไดลงมาซักซอมพิธีการ และขั้นตอนตางๆ 

ของงาน ดวยตัวเองจนมั่นใจวา ทุกอยางตองออกมาดีและ 

สมเกียรติ ทานทูตวีรชัยฯ เปนคนที่ทำงานจริงจัง ตรงไป 

ตรงมา แตในขณะเดียวกันทานก็ใหเกียรติกับผูรวมงานทุกคน 

คร้ังหน่ึง ทานไมสามารถเขารวมงาน ซ่ึง ผูบัญชาการทหาร- 

สูงสุดสหรัฐฯ เปนเจาภาพเล้ียงอาหารเย็นใหกับ ผูบัญชาการ- 

ทหารสูงสุดของไทย ซึ่งผมก็ไดทราบขอมูลจากเจาหนาที่ 

ของทานมากอนแลว แตทานก็ไดกรุณาโทรศัพทมาบอก 

ดวยตัวของทานเองอีกครั้ง

  ส่ิงท่ีทานทำใหเราเห็นและรูสึกไดคือทาน ไมใชเจานายเรา 

แตท านเปนผู นำที ่ทำใหล ูกนองหรือผู ใต บ ังคับบัญชา 

ยอมเหนื่อยและทำงานใหดวยใจ เพราะทานทำใหเราเห็น 

เปนตัวอยาง และงานตางๆ ที่ทุกคนรวมกันทำนั้น ไมไดทำ 

เพื่อตัวทานเอง หรือเพื่อใครคนใดคนหนึ่ง แตเพื่อเกียรติ 

และศักดิ์ศรีของประเทศไทย

รำลึก... 
ท่านเอกอัครราชทูตวีรชัย พลาศรัย 
โดย พันเอกสยามรัฐ รุ่งสังข์ 
ผู้ช่วยทูตฝ่ายทหารบก
ประจำสถานเอกอัครราชทูต ณ กรุงวอชิงตัน
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“รำลึก ท่านเอกอัครราชทูตวีรชัย พลาศรัย  
 สุดยอดผู้นำ ทีมประเทศไทย ของพวกเรา” 

       ชวงเวลาที่ทานเอกอัครราชทูต วีรชัย พลาศรัย เขารับตำแหนงและทำงานที่สถานเอกอัครราชทูต ณ 

กรุงวอชิงตัน แหงน้ี ขาราชการใน สน.ผชท.ทรฯ ไดมีโอกาสรูจักกับทานวีรชัย ในฐานะท่ีเปน หัวหนาทีมประเทศไทย 

ผูมีความรูความสามารถอันเปยมลนและแสดงออกถึงความมุงมั่นตั้งใจ เพ่ือความสำเร็จของงานทุกอยางท่ีทำ หรือ 

เขาไปมีสวนรวม ซ่ึงทุกคนสามารถรับรูไดในหลายโอกาสตางๆ เชน การรวมประชุมทีมประเทศไทยประจำเดือน 

การรวมงานในเล้ียงรับรองท่ีจัดข้ึนโดยฝายไทยและฝายตางชาติ การรวมประชุมกับหนวยงานตางๆ ของสหรัฐฯ 

เปนตน ในทุกโอกาส ทานวีรชัย ไดแสดงออกใหเห็นถึงความเปนผูนำที่เฉลียวฉลาด ความเปนผูมีวิสัยทัศนและ 

การเปนนักการทูตมืออาชีพ ที่สามารถเปนตนแบบในการทำงานและการใชชีวิตไดเปนอยางดียิ่ง

 เหตุการณที่นาประทับใจ ในชวงปที่ผานมา ขาราชการใน สน.ผชท.ทร.ฯ ไดมีโอกาสเขารวมประชุมเชิง 

ปฏิบัติการกับหนวยงาน National Maritime Intelligence-Integration Office (NMIO) ของสหรัฐฯ โดยทานวีรชัย 

ไดรับเกียรติใหเปน Keynote Speaker ในชวงเริ่มตนการประชุม ในฐานะผูแทนประเทศไทย ซึ่งทานไดทำหนาที่ 

ไดอยางสมเกียรติและนาประทับใจตอผูเขารวมประชุมทั้งชาวไทยและชาวตางชาติ ทานวีรชัย ไดกลาวถึงความตั้งใจ 

จริงของประเทศไทยในชวงเวลาที่ผานมาในการรวมมือกับสหภาพยุโรปเพื่อแกไขปญหา IUU Fishing (Illegal, 

Unreported and Unregulated Fishing) และปญหาดานประมงอื่นๆ ที่เรื้อรังมานาน ในอันที่จะสรางระบบ 

การบริหารจัดการประมงไทยใหมีประสิทธิภาพและยั่งยืนมากยิ่งขึ้น ทานวีรชัยไดกลาวถึงความพยายามของ 

ประเทศไทยในการยกระดับมาตรฐานการประมงไทย โดยไดมุงเนนการสริมสรางการมีสวนรวมของทุกภาคสวน 

และคาดหมายวา สหภาพยุโรปจะยกเลิกใบเหลือง IUU Fishing ใหแกประเทศไทยภายในไมชา จากคำกลาวที่ 

นาประทับใจ อาจนำไปสูการสรางความเขาใจและความเชื่อมั่นตอชาวตางชาติใหเขาใจในสถานการณในประเทศไทย 

มากยิ่งขึ้นจนนำไปสูการยกเลิกใบเหลืองในเวลาตอมา 

 ในดานความสัมพันธภายใน สอท. ทานวีรชัย ใหความเปนมิตรและเปนกันเองกับขาราชการทุกคน 

ในโอกาสสำคัญที่จัดงานเลี้ยงฉลองวันขึ้นปใหมและโอกาสในงานรื่นเริงอื่นๆ ใน สอท. ทานวีรชัย ไดแสดงใหเห็น 

ถึงความสามารถในดานดนตรีที่เปนเลิศ การจากไปของทานวีรชัยนับเปนการสูญเสีย บุคลากรที่มีคุณคายิ่งของ 

กระทรวงการตางประเทศและประเทศไทย หากทานวีรชัย ยังมีชีวิตอยู จะยังคงใชความรู ความสามารถ 

และประสบการณในการสรางคุณประโยชน และสิ่งดีงามใหเกิดขึ้นกับประเทศไทยไดอยางมหาศาล

“รำลึก ท่านเอกอัครราชทูตวีรชัย พลาศรัย  
 สุดยอดผู้นำ ทีมประเทศไทย ของพวกเรา” 
นาวาเอก ชัยยงค์ ขุนทา  ผู้ช่วยทูตฝ่ายทหารเรือ 
ประจำสถานเอกอัครราชทูต ณ กรุงวอชิงตัน

(ภาพซาย) Keynote Speech ในระหวาง 2018 International National 
Maritime Interagency Advisory Group (NIAG) International Workshop
(ภาพซาย) Keynote Speech ในระหวาง 2018 International National 
Maritime Interagency Advisory Group (NIAG) International Workshop
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 ครั้งแรกที่ผมไดรูจักชื่อของทานเอกอัครราชทูต วีรชัย พลาศรัย จากเมื่อครั้งที่ประเทศไทยมีกรณี 

พิพาทเขาพระวิหารกับประเทศเพื่อนบาน เราตางปฎิบัติหนาที่ในบทบาทที่ไดรับมอบหมาย ที่สำคัญยิ่ง 

แตกตางกันออกไป แตเปาหมายของเราทั้งคูนั้นมีเปาหมายเดียวกันคือปกปองพิทักษอธิปไตยของชาติไทย  

ผมไมคิดเลยวาวันหนึ่งผมจะไดมีโอกาสไดรวมงานกับทานในฐานะผูใตบังคับบัญชา ทั้งทั้งที่เราไมควรจะ 

มีโอกาสทำงานรวมกันเลย แตก็นาเสียดายมากการที่ไดรูจักทานและไดรวมงานกับทานเปนเวลาที่สั้นมาก 

หลังจากที่ทราบวาทานปวยและจากเราไปในเวลาอันรวดเร็วมาก คงไมตองกลาวถึงความรูความสามารถ 

ของทานอีกแลว และประเทศไทยไดสูญเสียครั้งยิ่งใหญ ชื่อของทานนั้นคงเปนที่จดจำไมเพียงเฉพาะแต 

พวกเราชาวไทย เพราะสิ่งที่ทาน  ไดแสดงใหเปนที่ประจักษนั้น ทานทำใหประเทศเล็กๆ ที่มีชื่อวา 

ประเทศไทยนั้น เปนที่รูจักกับนานาอารยะประเทศบนโลกใบนี้ สิ่งที่ทานไดสรางไวใหกับประเทศไทย 

มันมากมายเหลือเกินคุมคาเกินชีวิตคนคนหนึ่งจะสามารถทำไดแบบนี้แลว ลากอนครับทานทูต ขอใหดวง 

วิญญาณของทาน จงไปสูสุคติ สถิตยังสัมปรายภพ ดวยเทอญ.

...พฤษภกาสร อีกกุญชรอันปลดปลง 

โททนตเสนงคง สำคัญหมายในกายมี

นรชาติวางวาย มลายสิ้นทั้งอินทรีย 

สถิตทั่วแตชั่วดี ประดับไวในโลกา

ดวยความเคารพอยางสูง

นาวาอากาศเอก ระวิน ถนอมสิงห 

ผูชวยทูตทหารอากาศประจำกรุงวอชิงตัน

รำลึก... ท่านเอกอัครราชทูตวีรชัย พลาศรัย 
โดย นาวาอากาศเอก ระวิน ถนอมสิงห์ 
ผู้ช่วยทูตฝ่ายทหารอากาศ
ประจำสถานเอกอัครราชทูต ณ กรุงวอชิงตัน
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ความร่วมมือด้านความมั่นคงไทย-สหรัฐอเมริกา 
จากปืนคาบศิลา สู่ การซ้อมรบคอบบร้าโกลด์

    ในบรรดาประเทศในเอเชียทั้งหมด พันธมิตรที่เกาแก 

ที่สุดของสหรัฐอเมริกา ก็คือ ราชอาณาจักรไทย ยอนนับ 

จากการเริ่มตนของการกอตั้งสหรัฐอเมริกา (ป 2319) กับ 

การเริ่มตนสยามประเทศยุครัตนโกสินทร (ป 2325) ได 

ไมนาน ประเทศทั้งสองก็ไดมีโอกาสเจริิญไมตรีสัมพันธกัน 

อยางเปนทางการครั้งแรกสุดที่ยอนไปได 200 ป (ป 2361) 

ครั้งรัชสมัยของพระบาทสมเด็จพระพุทธเลิศหลานภาลัย 

(รัชกาลที่ 2) เมื่อสตีเฟน วิลเลียมส กัปตันเรือชาว 

อเมริกันเทียบเรือที่ทาเรือกรุงเทพ ในวันที่ 24 มิถุนายน 

พ.ศ. 2361 และนำจดหมายจากพระยาสุริยวงศมนตรี (ดิศ 

บุนนาค) ไปสงใหประธานาธิบดีเจมส มอนโร (ประธานา- 

ธิบดีคนที่ 5 ของสหรัฐฯ) การสงจดหมายครั้งนี้ถือเปนการ 

ติดตอกันครั้งแรกระหวางรัฐบาลสยามและรัฐบาลสหรัฐ- 

อเมริกา หรือ 185 ป เมื่อนับความสัมพันธอยางเปน 

ทางการไดเริ่มขึ้น การคาระหวางทั้งสองประเทศเจริญขึ้น 

จนนำไปสู การลงนามในสนธิสัญญาไมตรีและพาณิชย 

ในวันที่ 20 มีนาคม พ.ศ. 2376 อันเปนรัชสมัยของ 

พระบาทสมเด็จพระนั่งเกลาเจาอยูหัว (รัชกาลที่ 3) และ 

ประธานาธิบดีแอนดรูว แจ็กสัน (ประธานาธิบดีคนที่ 7 ของ 

สหรัฐฯ)  นอกจากนั้น ยังพบพระราชสาสนแสดงไมตรีจิต 

ความร่วมมือด้านความมั่นคงไทย-สหรัฐอเมริกา 
จากปืนคาบศิลา สู่ การซ้อมรบคอบบร้าโกลด์

ของพระบาทสมเด็จพระจอมเกลาเจาอยูหัว รัฐกาลที่ 4 

ในยุคสงครามกลางเม ืองสหรัฐฯ และสารตอบจาก 

ประธานาธิบดี อับราฮัม ลินคอลน ถึงในหลวงรัชกาลที่ 4 

และซึ่งลงทายแทนตัวเองวา “สหายแทของพระองค 

อับราฮัม ลินคอลน วอชิงตัน 3 กุมภาพันธ 1862….”

 ยอนไปถึงขอความในจดหมายของพระยาสุริยวงศ- 

มนตรีที่ไดสงไปนั้น มีขอความที่ระบุวา “พอคาที่ประสงค 

จะทำการคากับสยามใหนำปนคาบศิลามาดวย” จึงเกิดการ 

แลกเปลี่ยนอาวุธดังกลาวของสหรัฐฯ กับน้ำตาลของสยาม 

เพราะเหตุนี้ ในชวงพ.ศ. 2363 - 2372 เรืออเมริกัน 

หลายลำจึงเดินทางมากรุงเทพมหานครเพื่อซื้อขายแลก     

เปลี่ยนสินคา และก็ไมเคยมีอาการวาตองการจะเอาสยาม 

ประเทศเปนอาณานิคมเมืองขึ้นแตอยางใด สหรัฐเปน 

ประเทศท่ีมองไทยวาในสถานะมิตรมายาวนานสองศตวรรษ 

โดยเฉพาะ ในเหตุการณหลังสงครามโลกครั้งที่ 2 สิ้นสุดลง 

ซึ่งโดยหลักการแลว ไทยตองมีสถานะเปนรัฐผูแพสงคราม 

เนื่องจากรัฐบาลไทยสมัยนั้นเขารวมเปนพันธมิตรกับญี่ปุน 

แต สหร ัฐอเมร ิกากล ับพยายามช วยให ประเทศไทย 

ไดรอดพนจากสถานะอันลำบากนั้น สวนหนึ่ง เนื่องจาก 
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ความร่วมมือด้านความมั่นคงไทย-สหรัฐอเมริกา จากปืนคาบศิลา สู่ การซ้อมรบคอบบร้าโกลด์

ผลงานของเสรีไทย ที่ใหการสนับสนุนฝายสัมพันธมิตร 

เปนอยางดี และสวนหนึ่งก็ดวยมิตรไมตรีที่ไทยกับสหรัฐ  

มีมาชานาน และพระมหากษัตริยของไทย ก็ทรงแสดง 

ไมตรีจิตในยามที่สหรัฐฯ ลำบาก ตอมา ในชวงสงครามเย็น 

สหรัฐอเมริกายิ่งเห็นความสำคัญของไทยมากขึ้น รวมทั้ง 

ทึ ่งในความมหัศจรรยของราชอาณาจักรไทยในสถานะ 

โดมิโนที ่ไมยอมลมตามกระแสลัทธิคอมนิสตที ่ค อยๆ 

แผขยายในภูมิภาคเอเชีย

    หลังจากที่ประเทศบนอินโดจีน ไดกลายเปนคอมมิวนิสต 

ครบชุดเมื่อป 2521 สหรัฐฯ ไดริเริ่ม จัดการซอมรบกับ 

กองทัพไทยชื่อ Cobra Gold ครั้งแรกเมื่อป 2525  

เพื่อทำหนาที่เปนฐานฝกทหารเพื่อปรับปรุงการประสาน 

งานระหวางกองกำลังของสหรัฐฯ และไทยทั้งในดานการ 

เปนทหารและมนุษยธรรม นอกจากนี้ยังมีเปาหมาย 

ในการกระชับความสัมพันธระหวางสหรัฐฯและไทยซึ่งเปน

พันธมิตรที ่ เก าแกท ี ่ส ุดของสหรัฐอเมริกาในภูม ิภาค 

และปองปรามการรุกรานของฝายคอมมิวนิสต 

   ในป 2557 คอบราโกลดมีกิจกรรมที่แตกตางกัน 

สามประการ สิ่งแรกคือการฝกซอมแบบใชอาวุธยิงรวม 

(CALFEX) ซึ่งมีการใชกระสุนจริงเล็งไปที่เปาหมายที่ 

กำหนดไว กองทหารจูโจมชายหาดและโซนลงจอดในขณะ 

ที่เกิดไฟไหมครั้งนี้ กิจกรรมที่สองคือการฝกการโพสตคำสั่ง 

(CPX) ซึ่งเจาหนาที่ทหารมีสวนรวมในเกมสงคราม 

คอมพิวเตอรบรรเทาภัยพิบัติหรือภารกิจดานมนุษยธรรม 

ในหลายวัน และกิจกรรมสุดทายคือการชวยเหลือ 

ประชากรไทยในทองถิ่น 
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ความร่วมมือด้านความมั่นคงไทย-สหรัฐอเมริกา จากปืนคาบศิลา สู่ การซ้อมรบคอบบร้าโกลด์

    คอบราโกลดไดขยายไปถึง 35 ประเทศ ณ ป 2559 

รวมถึง อินโดนีเซีย ญี่ปุน มาเลเซีย สิงคโปร เกาหลีใต 

และประเทศอื่น ๆ  ในเอเชียใตและมหาสมุทรแปซิฟก จีนได 

เขารวมการฝกคอบราโกลดเปนครั้งแรกในป 2558 ดวย 

เชนกัน โดยไดรับอนุญาตใหเขารวมการฝกอบรมการ 

ชวยเหลือดานมนุษยธรรม  สำหรับครั้งลาสุดในป 2562 

ไดจัดไป เมื่อวันที่ 11-22 กุมภาพันธ 2562 

หรือนับเปนครั้งที่ 38  โดยมีประเทศเขารวมการฝกหลัก 

จำนวน 7 ประเทศ ประกอบดวย ไทย สหรัฐอเมริกา 

สิงคโปร ญี่ปุน อินโดนีเซีย สาธารณรัฐเกาหลี และมาเลเซีย 

ประเทศที่เขารวมการฝกเพิ ่มเติมในโครงการชวยเหลือ  

ประชาชน จำนวน 2 ประเทศ ประกอบดวย จีน และ 

อินเดีย ประเทศในโครงการเสนาธิการผสมสวนเพิ่มนานา 

ชาติหรือ MPAT จำนวน 10 ประเทศ ประกอบดวย 

ออสเตรเลีย บังกลาเทศ แคนาดา ฝรั่งเศส อังกฤษ 

มองโกเลีย เนปาล นิวซีแลนด ฟลิปปนสและฟจิ ประเทศ 

ที่เขารวมสังเกตการณฝก หรือ COLT  จำนวน 10 ประเทศ 

ไดแก กัมพูชา ลาว เวียดนาม บรูไน เมียนมา ปากีสถาน 

ศรีลังกา อิสราเอล เยอรมนี และสวีเดน สำรอง 

สวิตเซอรแลนด รวมทั้งสิ้น 29 ประเทศ นับเปน 

มหกรรมการรวมฝกซอมทางทหารที่ใหญที่สุด และสามารถ 

ขามทะลวงอุปสรรคดานอุดมการณ และระบอบการเมือง 

ที่แตกตางกันไดสิ้นเชิง

ขอมูลในสวนการซอม Cobra Gold 2019 

โดย PPTV Online เผยแพร 23 ม.ค. 2562,15:30น.

      โดยในปนี้เปนการฝก Light Year มีขอบเขตการฝก 

ประกอบดวย การฝกฝายเสนาธิการ โครงการชวยเหลือ 

ประชาชน การฝกภาคสนาม และกิจกรรมเสริม สำหรับ 

การฝกภาคสนาม เชน การฝกโจมตีสะเทินน้ำสะเทินบก 

(Amphibious Exercise : AMPHIBEX) ใชพื้นที่ สนามฝก 

กองทัพเรือ บริเวณหาดยาว จ.ชลบุรี ประกอบดวยฝายไทย 

สหรัฐฯ และสาธารณรัฐเกาหลี สวนการฝกอพยพพลเรือน 

ออกจากพื้นที่ขัดแยง (Non-Combatant Evacuation/ 

Rescue of Japanese Nationals Overseas : NEO/ 

RJNO) ใชพื้นที่ กองบิน 46 จ.พิษณุโลก ประกอบดวย 

ฝายไทย สหรัฐฯ และญี่ปุน การฝกดำเนินกลยุทธดวย 

กระสุนจริง (Combined Arms Live Fire Exercise : 

CALFEX)    ณ สนามฝกกองทัพภาคที่ 3 บานดานลานหอย 

จ.สุโขทัย ประกอบดวยฝายไทย สหรัฐฯ สิงคโปร มาเลเซีย 

อินโดนีเซีย ญี่ปุนและสาธารณรัฐเกาหลี  สวนการฝก 

เพิ่มเติม เชน การฝกกวาดลางทุนระเบิดและการทำลาย 

ระหวางชุดเก็บกูวัตถุระเบิดฝายสหรัฐและเจาหนาที่จาก 

ศูนยทุนระเบิดแหงชาติ (ศทช.) ในพื้นที่ จ.สุรินทร  และ  

จ.อุบลราชธานี

    แมวา ที่ตั้งของไทยและสหรัฐอเมริกาจะอยูหางไกลกัน 

แตดวยความใกลชิดทางดานการเมืองและความมั ่นคง 

รวมทั้งทางเศรษฐกิจและสังคม ตลอดจนการศึกษา 

วิทยาศาสตรและเทคโนโลยี จึงทำใหไทยยังคงเปน 

พันธมิตรที่สำคัญที่สุดประเทศหนึ่งในเอเชียของสหรัฐ- 

อเมริกาเสมอมา 
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"รำลึก ท่าน ออท. วีรชัย พลาศรัย
สุดยอดผู้นำ ทีม ปทท. ของพวกเรา"

 เปนชวงเวลาเพียงปเศษนับตั้งแตเมื่อทานมาดำรง 

ตำแหนงเอกอัครราชทูต ณ กรุงวอชิงตัน ทานทูตวีระชัย 

ไดใหความดูแลเอาใจใสเปนอยางดี ยังรูสึกประทับใจ 

ถึงทุกวันนี้ถึงการที่ทาน มาพูดคุยดวยตัวเองที่หองทำงาน 

ชั่วคราว เรื่องการปรับปรุงหองทำงาน ทำใหรูสึกวา 

ไดเปนผูใตบังคับบัญชาที่ทานตองดูแล และเปนนองที่ทาน 

ใหความเอาใจใส ไมใชเพียงแคคนที่ไดมาทำงานภายใต 

หลังคาเดียวกัน ทานใหความเปนกันเอง มีรอยยิ้มที่สดใส 

และสนทนาทักทายทุกคร้ังท่ีพบกัน ทานเปนนักการทูต  

มืออาชีพท่ีนายกยองนับถือ จึงนาเสียดายอยางยิ่งที่ 

ประเทศไทยต องส ูญเส ียคนเก งมากความสามารถ 

เชนทานไป

ศิราณี แสนราช

อัครราชทูตที่ปรึกษา (ฝายการเมือง)

รำลึกถึงทานทูตวีรชัย พลาศรัย

   ไดมีโอกาสทำงานรวมกับทานทูตวีรชัย ในฐานะหนึ่งใน 

ทีมประเทศไทย ประจำกรุงวอชิงตัน ทานไดใหนโยบายใน 

การทำงานที่ชัดเจนกับสมาชิกทีมประเทศไทยที่มาจาก 

หลายหนวยงาน ทานใหเกียรติกับหัวหนาสวนราชการ 

ในทีม และยังใหความรูในเรื่องเอกสิทธิ์ความคุมกันทาง 

การทูต รวมทั้งกฏหมายการเลือกตั้งที่ไดมีโอกาสถามทาน 

เปนครั้งสุดทายที่ไดพบทาน 

ดวยความเคารพและระลึกถึงเสมอคะ 

สุมาลี สถิตชัยเจริญ

อัครราชทูต (ฝายเศรษฐกิจและการคลัง)

"รำลึก ท่าน ออท. วีรชัย พลาศรัย
สุดยอดผู้นำ ทีม ปทท. ของพวกเรา"
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"รำลึก ท่าน ออท. วีรชัย พลาศรัย
สุดยอดผู้นำ ทีม ปทท. ของพวกเรา"

โดย นายนพดล คันธมาศ อัครราชทูต (ฝ่ายการพาณิิชย์) 

สำนักงานพาณิชย์ในต่างประเทศ ณ กรุงวอชิงตัน

     หากจะกลาวถึงงานดานความสัมพันธทางเศรษฐกิจ สหรัฐอเมริกาถือเปนคูคาที่สำคัญที่สุดดวยปริมาณการคาที่สูงเปน 

ลำดับตนๆ ของไทย ทานทูตวีรชัย พลาศรัย จึงใหความสำคัญตอการสงเสริมและพัฒนาความสัมพันธทางการคาระหวาง 

ไทยกับสหรัฐฯ รวมไปถึงความรวมมือทางเศรษฐกิจในดานอื่นๆ เปนอยางยิ่ง นอกจากนั้น ในการทำงานของทีมประเทศไทย 

ภายใตการนำของทานทูตวีรชัยฯ เพื่อเจรจาแกไขปญหาทางการคาไทย-สหรัฐฯ ไมวาจะเปนประเด็นเกี่ยวกับ GSP IUU 

และประเด็นอื่นๆ ที่เกี่ยวของ โดยไดนำหลักเกณฑดานกฎหมายระหวางประเทศและประสบการณดานการเจรจาในเวทีพหุภาคี 

ของทานมาเปนแนวทางในการดำเนินการ ตลอดจนการเนนย้ำใหเห็นถึงความตั้งใจ และจริงใจของฝายไทยในการดำเนินการ 

รวมกันระหวางหนวยงานตางๆ ที่เกี่ยวของเพื่อแกไขปญหาอุปสรรคทางการคาและกอใหเกิดประโยชนสูงสุดกับประเทศ

   ทานทูตวีรชัยฯ เปนผูที่ใสใจในรายละเอียด โดยหลายครั้งไดเนนย้ำกับฝายสหรัฐฯ อยูเสมอในการประชุมหารือสองฝายวา 

ทานตองการเห็นความคืบหนาในประเด็นตางๆ ที่เกี่ยวของกับการคา ความรวมมือในดานตางๆ ตั้งแตระดับเจาหนาที่จนถึง 

ระดับนโยบายที่จะสามารถนำมาใชพัฒนาและสงเสริมความสามารถในการสงออกนำเขาของทั้งสองฝาย รวมถึงผลักดันดาน 

การคาบริการ โดยทั้งสองประเทศจะตองไดรับผลประโยชนรวมกัน บนพื้นฐานของความสัมพันธระหวางไทย-สหรัฐฯ (Spirit of 

Cooperation) ในทุกมิติ

    ตลอดระยะเวลาในการทำงานของทานทูตวีรชัยฯ ณ กรุงวอชิงตัน ทานไดทำงาน อยางเต็มกำลังความสามารถเพื่อพัฒนา 

และสงเสริมความสัมพันธระหวางไทยกับสหรัฐฯ ใหเขมแข็ง รวมทั้งความพยายามอยางยิ่งในการเจรจาเพื่อแกไขปญหา 

ทางการคาใหกับประเทศไทย การสูญเสียครั้งนี้นำความอาลัยแกพวกเราทีมประเทศไทยเปนอยางยิ่ง ทานทูตวีรชัยฯ จะอยูใน 

ความทรงจำของพวกเราทุกคนตลอดไป 

"รำลึก ท่าน ออท. วีรชัย พลาศรัย
สุดยอดผู้นำ ทีม ปทท. ของพวกเรา"

โดย นายนพดล คันธมาศ อัครราชทูต (ฝ่ายการพาณิิชย์) 

สำนักงานพาณิชย์ในต่างประเทศ ณ กรุงวอชิงตัน
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"รำลึก ท่าน ออท. วีรชัย พลาศรัย
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โดย นายนพดล คันธมาศ อัครราชทูต (ฝ่ายการพาณิิชย์) 

สำนักงานพาณิชย์ในต่างประเทศ ณ กรุงวอชิงตัน

     ดวย ตลาดสหรัฐฯ เปนตลาดขนาดใหญเปนอันดับตนของไทย  การคาสินคาระหวางไทยและสหรัฐฯ สวนหนึ่งเปนผลมาจาก 

การนำเขาสินคาเกษตรและประมงจากประเทศไทย ไมวาจะเปน ขาว ยางพารา กุง ปลาทูนา ฯลฯ  สำนักงานที่ปรึกษา- 

การเกษตรตางประเทศ ประจำ กรุงวอชิงตัน ดี.ซี. (สปษ ดี.ซี.) จึงใหความสำคัญในเรื่องการเตรียมความพรอมเพื่อปองกัน 

และแกไขอุปสรรคทางการคาสินคาเกษตรและประมง ที่อาจจะเกิดขึ้นอยางเปนระบบ โดยเฉพาะอยางยิ่งในประเด็นอุปสรรค 

ทางดานการคาที่มิใชภาษี (Non-Tariff Barriers: NTBs) ดานกฎระเบียบและขอกฎหมายที่มีบริบทการกีดกันซึ่งทวีความรุนแรง/ 

เขมขนมากขึ้นในปจจุบัน 

 

     สืบเนื่องจากประเด็นปญหาดังกลาว ภายใตการทำงานของทีมประเทศไทย ทานทูตวรีชัยฯ ไดใหความสำคัญโดยการ 

เขาพบหารือกับผูบริหารระดับสูงของสหรัฐฯ อยางตอเนื่อง เพื่อชี้แจงขอเท็จจริงและการดำเนินงานของหนวยงานของไทยในการ 

แกไขปญหาบนพื้นฐานขอกฎหมายและสภาวะขอเท็จจริงในปจจุบันของไทยโดยมุงหวังที่อยากจะเห็นสินคาเกษตรที่มีลักษณะ 

เดนดานคุณภาพมีขีดความสามารถในการแขงขันและเปนที่ตองการของประเทศคูคา สามารถจำหนายไดทั่วภูมิภาคของโลก

    การจากไปในครั้งนี้จึงเปนการสูญเสียทรัพยากรบุคคลที่มีคุณคาของสถานทูตและของประเทศไทยเปนอยางยิ่ง ดวยทานทูตฯ 

เปนนักการทูตที่มีฝมือและความชำนัญทางกฎหมาย สามารถประยุกตใชกับเหตุการณและสภาวะที่เกิดขึ้นไดอยางเหมาะสม

 

และดวยความอาลัย ทานทูตวีระชัยฯ จะอยูในความทรงจำของพวกเราตลอดไป ...

"รำลึก ท่าน ออท. วีรชัย พลาศรัย
สุดยอดผู้นำ ทีม ปทท. ของพวกเรา"

นายปิยวัฒน์ นัยโกวิท รักษาการผู้อำนวยการ
สำนักงานที่ปรึกษาการเกษตรต่างประเทศ ประจำกรุงวอชิงตัน ดี.ซี.
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     ไทยและสหรัฐฯ มีความสัมพันธมายาวนาน โดยเริ่มตนอยางเปนทางการ 

เม่ือป 2376 จากท่ีท้ังสองฝายมีสนธิสัญญาไมตรีและการพาณิชย (Treaty of 

Amity and Commerce) ในรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระนั่งเกลาฯ สหรัฐฯ 

ไดจัดสงคณะทูตสหรัฐฯ มายังไทยเพื่อแสดงใหเห็นถึงความสนใจของสหรัฐฯ 

ที่จะติดตอคาขายกับไทยในชวงตนของ กรุงรัตนโกสินทร หลังจากที่ไดมี 

ชาติตะวันตกอื่นๆ เชน โปรตุเกส และสหราชอาณาจักร ไดเขามาคาขายกับ 

ไทยอยูกอนแลว ทั้งนี้ ไทยและ สหรัฐฯ ไดสถาปนาความสัมพันธทางการทูต 

อยางเปนทางการในป 2399

 แมวาทั้งสองฝายจะมีสนธิสัญญาไมตรีและการพาณิชยความสัมพันธกัน 

อยางเปนทางการ รวมทั้งเรือสินคาสหรัฐฯ ไดเริ่มตนเดินทางมาถึงไทยแลว 

ก็ตาม แตความสัมพันธระหวางทั้งสองประเทศก็ยังไมขยายตัว เนื่องจากไมมี 

การติดตอที่ใกลชิด ฝายไทยยังคงบังคับใชกฎเกณฑที่ไมเอื้ออำนวยตอการคา 

กับตางประเทศ และยังคงมีการผูกขาดกิจการตางๆ

 ในชวงที่ไทยจำเปนตองดำเนินนโยบายใหพนภัยคุกคามจากลัทธิอาณา- 

นิคมของประเทศมหาอำนาจยุโรป ที่ปรึกษาชาวสหรัฐฯ ซึ่งเปนชาติที่มีความ 

เปนกลาง และไมไดแขงขันทางผลประโยชนตางๆ โดยเฉพาะการแสวงหา 

อาณานิคมกับประเทศยุโรปในภูมิภาค ไดเขามีบทบาทในการเปนที่ปรึกษา 

ดานการตางประเทศ การศาล การพัฒนา และคำปรึกษาทั่วไปใหกับไทยโดย 

ที่ปรึกษาชาวสหรัฐฯ คนแรก ไดแก นาย Edward H. Strobel 

    ในชวงสงครามโลกครั้งที่ 2 ไทยจำเปนตองประกาศสงครามกับสหราช- 

อาณาจักรและสหรัฐฯ ในป 2485 อยางไรก็ดี รัฐบาลสหรัฐฯ ในขณะนั้น 

ไมไดประกาศสงครามกับไทย เนื่องจากมีการจัดตั้งเสรีไทยในสหรัฐฯ และ 

รัฐบาลสหรัฐฯ ใหการสนับสนุน รวมทั้งการจัดตั้งขบวนการตอตานญี่ปุน 

ในไทย ซึ่งมีผลอยางมากตอสถานการณภายหลังสงครามของไทยที่สหรัฐฯ 

สนับสนุนทาทีที่ผานมาของไทย โดยถือวาไทยไมไดเปนคูสงครามแตเปน 

ดินแดนที่ถูกยึดครอง (occupied territory) ในระหวางสงคราม ภายหลัง 

สงครามสหรัฐฯ ไดฟนฟูความสัมพันธทางการทูตกับไทยในทันที
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    ในยุคหลังสงครามเย็น ความสัมพันธทางเศรษฐกิจ โดยเฉพาะอยางยิ่ง 

การคากลายเปนประเด็นหลักของความสัมพันธระหวางกัน ความสำคัญของ 

ความสัมพันธทางการคาไทย – สหรัฐฯ ไดรับความสนใจจากสาธารณชน 

อยางจริงจังประมาณป 2517 เมื่อสหรัฐฯ เริ่มใชนโยบายกีดกันทางการคา

    ในชวงทศวรรษ 1970 สหรัฐฯ เริ่มประสบปญหาขาดดุลการคาอยางรุนแรง 

ซึ่งมีสาเหตุมาจากการแข็งตัวของคาเงินดอลลารสหรัฐ และการสูญเสียตลาด 

ทั้งภายในและภายนอกประเทศใหแกประเทศอุตสาหกรรมใหม (Newly 

Industrialized Countries / NICS) เชน ฮองกง เกาหลี และไตหวัน 

อยางไรก็ตาม สหรัฐฯ เห็นวาปญหาดังกลาวนี้มิไดมีสาเหตุมาจากการสูญเสีย 

ความสามารถในการแขง ขันของสหรัฐฯ เอง หากแตเปนเพราะสหรัฐฯ 

ตองเผชิญกับการคาอยางไมเปนธรรม (unfair trade practices) จาก 

ประเทศคูคา ดังนั้น เพื่อแกไขปญหาดังกลาว รัฐบาลสหรัฐฯ จึงปรับเปลี่ยน 

นโยบายการคาระหวางประเทศจากการคาเสรีมาเปนนโยบายการคาเชิงยุทธ

ศาสตร (Strategic Trade Policy) กฎหมายการคาของสหรัฐฯ มีการ 

เปลี่ยนแปลงหลายครั้ง มาตรการที่มีนัยสำคัญตอไทยมาก นั่นคือ Special 

301 ซึ่งเปนเครื่องมือที่สหรัฐฯ ใชในการระบุประเทศที่ละเมิดสิทธิในทรัพยสิน 

ทางปญญาของสหรัฐฯ โดยจะกำหนดใหเปน Priority Foreign Countries 

(PFC) เพื่อสอบสวนและดำเนินการตอบโตตอไป

     ปญหาการคาระหวางไทยกับสหรัฐฯ เริ่มรุนแรงขึ้นในป 2528 และ 

ดำเนินติดตอกันเปนเวลาเกือบ 10 ป โดยสวนใหญสหรัฐฯ จะกดดันไทย 

ใหปฏิบัติตามขอเรียกรองตางๆ ดวยการขูวาจะยกเลิกสิทธิประโยชนดาน 

ภาษีอากร (Generalised System of Preferences / GSP) ที่สหรัฐฯ 

ใหแกสินคาออกของไทยตั้งแตป 2519 โดยปราศจากเงื่อนไขใดๆ ทั้งสิ้น 

อยางไรก็ตาม เมื่อ GSP รุนแรก (first generation GSP) หมดอายุลงในป 

2527 สหรัฐฯ ไดปรับนโยบายเกี่ยวกับ GSP โดยกำหนดใหประเทศที่จะ 

รับสิทธิประโยชนภายใต GSP รุนที่สองจะตองปฏิบัติตามเงื่อนไข เชน 

เปดตลาดภายในประเทศใหแกสินคาจากสหรัฐฯ คุมครองสิทธิแรงงาน 

คุมครองสิทธิในทรัพยสินทางปญญาของสหรัฐฯ เนื่องจาก อัตราการขยายตัว 

ของการสงออกสินคาไทยไปยังสหรัฐฯ ภายใต GSP สูงเกือบรอยละ 30 ตอป 

ทำใหความเสี่ยงที่สินคาออกของไทยจะถูกตัด GSP เปนประเด็นออนไหวมาก 

สำหรับเศรษฐกิจในภาพรวม
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      ในระยะแรก (ป 2528 - 2531) ขอขัดแยงทางการคา 

ระหวางไทยกับสหรัฐฯ สวนใหญจะเปนประเด็นที่เกี่ยวของ 

กับลิขสิทธิ์ โดยสหรัฐฯ เรียกรองใหไทยใหการคุมครอง 

ลิขสิทธิ์แกงานของคนชาติสหรัฐฯ และใหโปรแกรม 

คอมพิวเตอรไดรับการคุ มครองภายใตกฎหมายลิขสิทธิ ์ 

ในขณะที่ทาทีของไทย คือ ไทยใหการคุมครองลิขสิทธิ์แก 

ทุกชาติสมาชิกของ Berne Convention ซึ่งลิขสิทธิ์ของ 

คนชาติสหรัฐฯ จะไดรับการคุมครองทันทีที่สหรัฐฯ เขาเปน 

สมาชิก Berne Convention ปญหาทางการคาระหวางไทย 

– สหรัฐฯ ในเรื่องนี้กลายเปนประเด็นออนไหวทางการเมือง 

สรางความขัดแยงระหวางกลุมตางๆ ภายในประเทศ 

อยางไรก็ตาม ขอขัดแยงในกรณีลิขสิทธิ์ยุติลงเมื่อสหรัฐฯ 

เขาเปนสมาชิก Berne Convention ในป 2532

       นอกเหนือจากขอขัดแยงกรณีลิขสิทธิ์แลว สหรัฐฯ ยังได 

ขยายขอเรียกรองไปถึงการคุมครองสิทธิบัตร โดยตองการ 

ใหไทยแกไขกฎหมายสิทธิบัตรใหครอบคลุมถึงผลิตภัณฑยา 

ในขณะที่ไทยเสนอที่จะดำเนินการตามความตกลงวาดวย 

สิทธิในทรัพยสินทางปญญา ที่เกี่ยวของกับการคา 

(Agreement on Trade-Related Aspects of Intellec-

tual Property Rights - TRIPs) ซึ่งเปนความตกลงยอย 

ภายใตความตกลงทั่วไปวาดวยการคาและภาษี (General 

Agreement on Tariffs and Trade - GATT) โดยจะมี 

มาตรการชั่วคราว ที่จะใหการคุมครองแกผลิตภัณฑยาใหม 

ของสหรัฐฯ เปนเวลา 18 เดือน หลังจากวางตลาดในไทย 

สหรัฐฯ ปฏิเสธขอเสนอของไทย และในป 2532 ไดยกเลิก 

GSP สำหรับสินคาไทย 8 ชนิด ไดแก ขาว mug bean 

เฟอรนิเจอรไม เครื่องประดับทำจากเงิน หินมีคา ดอกไม 

ประดิษฐ ชิ้นสวนโทรศัพท และกระเบื้องผนังโมเสค สหรัฐฯ 

ไดกดดันไทยอยางตอเนื่อง และขูที่จะดำเนินการตาม 

Special 301 ดวยการยกเลิก GSP สำหรับสินคาไทยเปน 

มูลคาเทากับมูลคาการสูญเสียของสหรัฐฯ อันเนื่องมาจาก 

การถูกละเมิดสิทธิบัตร หลังจากการเจรจาตอเนื่องกัน 

เปนเวลาถึง 4 ป ในป 2535 รัฐบาลไทยไดออกกฎหมาย 

สิทธิบัตรฉบับใหมเพื่อใหเปนไปตามขอเรียกรองของสหรัฐฯ
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วิกฤตเศรษฐกิจป 2540 กับบทบาทของสหรัฐฯ

     วิกฤตเศรษฐกิจในเอเชีย ซึ่งเริ่มจากวิกฤตการณทางการ 

เงินการคลังในไทยเมื่อเดือนกรกฎาคม 2540 เปนเหตุการณ 

สำคัญซึ่งมีผลกระทบตอความสัมพันธในภาพรวมระหวาง 

ไทย – สหรัฐฯ ในสภาวการณที่ประเทศขาดเงินทุนสำรอง 

ระหวางประเทศ และภาคเอกชน โดยเฉพาะอยางยิ่งภาค 

การเงินอยูในสภาพลมละลาย ไทยจึงตองแสวงหาความ 

ชวยเหลือจากตางประเทศ โดยในขั้นตน ไทยไดพยายามขอ 

ความชวยเหลือทางการเงินโดยตรงจากสหรัฐฯ ซึ่งไมไดรับ 

ความรวมมือ เพราะสหรัฐฯ เห็นวาปญหาที่เกิดขึ้นเปนเพียง 

แคอุปสรรคเล็กนอยในกระบวนการพัฒนาเศรษฐกิจเทานั้น

    อยางไรก็ดี ในเวลาตอมารัฐบาลสหรัฐฯ ไดอนุมัติความ 

ชวยเหลือใหแกรัฐบาลไทยโดย IMF ซึ่งเปนสถาบันทางการ 

เงินระหวางประเทศที่สหรัฐฯ เปนประเทศที่ใหเงินสนับสนุน 

มากที่สุด โดย IMF ไดจัดสรรเงินกูจำนวน 16.7 พันลาน 

ดอลลารสหรัฐ เพื่อชวยบรรเทาสภาวะการขาดเงินทุนสำรอง 

ในระยะสั้น อยางไรก็ตาม IMF ไดกำหนดใหไทยตองปฏิบัติ 

ตามเงื่อนไข เชน ตองลดรายจายภาครัฐ เพื่อใหงบประมาณ 

สมดุลตองแปรรูปรัฐวิสาหกิจตองปฏิรูปโครงสรางเศรษฐกิจ 

ตองพัฒนาธรรมาภิบาลทั้งในภาครัฐและเอกชน ถึงแมวา 

เงื ่อนไขเหลานี ้จะเปนผลดีตอเศรษฐกิจไทยในระยะยาว 

แตในสถานการณเฉพาะหนาขณะนั้น กลับสรางขอจำกัดให 

แกไทยในการหลุดพนจากวิกฤตเศรษฐกิจเปนอยางมาก

    นอกจากนั้น รัฐสภายังไดออกขอมติเพื่อสนับสนุนไทย 

ในการดำเนินนโยบายเพื่อแกไขปญหา วิกฤตเศรษฐกิจ 

ซึ่งมีสวนชวยสรางความมั่นใจใหแกนักธุรกิจสหรัฐฯ เปน 

อยางมาก และ U.S. Export-Import Bank ไดจัดสรรเงินกู 

ยืมระยะสั้นจำนวน 1 พันลานดอลลารสหรัฐ สำหรับ 

ภาคธุรกิจเอกชน รวมทั้งรัฐบาลสหรัฐฯ ยังไดใหความชวย 

เหลือนักเรียนไทยที่กำลังศึกษาในสหรัฐฯ ในชวงวิกฤต 

เศรษฐกิจดวย เชน การจัดสรรทุนการศึกษาระดับอุดม- 

ศึกษาจำนวน 165 ทุน การใหความชวยเหลือดานการเงิน 
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และการฝกอาชีพผานองคกรตางๆ และการลดหยอนกฎ 

ระเบียบดานการเขาเมือง เพื่อใหนักเรียนไทยสามารถทำงาน 

เพื่อนำรายไดมาสนับสนุนการศึกษา เปนตน

    ในสวนของภาคเอกชนนั้น ภาคธุรกิจสหรัฐฯ ไมถอนการ 

ลงทุนออกจากไทย และในหลายอุตสาหกรรม เชน อุตสาห- 

กรรมยานยนตและสวนประกอบ และธนาคาร บริษัทเงินทุน 

หลักทรัพย และบริษัทประกันภัยตางๆ สหรัฐฯ ยังมีการ 

ลงทุนในไทยเพิ่มขึ้นอีกดวย ซึ่งชวยเสริมสภาพคลอง และ 

ชวยมิใหกิจการจำนวนมากตองลมละลาย ผลที่ตามมา คือ 

สหรัฐฯ ไดเขามาถือหุนใหญในกิจการเปนจำนวนมาก

     ภายหลังเหตุการณกอการรายในสหรัฐฯ เมื่อวันที่ 11 

กันยายน 2544 ถือเปนจุดปรับเปลี่ยนที่สำคัญของการ 

ดำเนินนโยบายการเมืองและความมั่นคงของ สหรัฐฯ โดย 

สหรัฐฯ ไดใหความสำคัญตอการดำเนินการและความรวมมือ 

ระหวางประเทศดานการตอตาน การกอการรายในลำดับ 

แรกของนโยบายดานดังกลาว ในฐานะพันธมิตรทางสนธิ- 

สัญญา สหรัฐฯ ประสงคใหไทยสนับสนุนและเปนแนวรวมใน 

การตอตานการกอการรายในเวทีการ เมืองโลกอยางเปดเผย 

เพื่อประโยชนในการแสดงใหประชาคมระหวางประเทศเห็น

ถึงการสนับสนุนที่สหรัฐฯ ไดรับจากประเทศตางๆ ซึ่งที่ 

ผานมา ไทยก็ไดตอบสนองในฐานะพันธมิตรหลักของ สหรัฐฯ 

ดวยการใหความรวมมือกับสหรัฐฯ ในขอบเขตที่พึงกระทำ 

ไดโดยไมกระทบตอผลประโยชนและความมั่นคงของชาติ 

ความสัมพันธทางเศรษฐกิจระหวางไทยกับสหรัฐฯ 

ในปจจุบัน

      เมื่อวันที่ 2 ตุลาคม 2560  พล.อ. ประยุทธ จันทรโอชา 

นายกรัฐมนตรี พบหารือกับประธานาธิบดีสหรัฐฯ โดนัลด 

ทรัมป ที่ทำเนียบขาว วอชิงตัน สหรัฐอเมริกา  โดยผูนำทั้ง 

สองคนไดเห็นชอบที่จะกระชับความเปนพันธมิตรทางความ

มั่นคงและความเปนหุนสวนทางเศรษฐกิจระหวางไทยกับ 

สหรัฐฯ มากยิ่งขึ้น

     พล.อ.ประยุทธเปนนายกรัฐมนตรีไทยคนแรกในรอบ 12 

ปที ่เดินทางไปเยือนและหารือกับประธานาธิบดีสหรัฐฯ 

และเปนผูนำของอาเซียนคนที่ 3 ที่ไดเดินทางไปสหรัฐฯ 

ตามหลังผูนำเวียดนาม มาเลเซีย และหลังจากนี้อีก 1 เดือน 

นายกรัฐมนตรี ลี เซียน ลุง ของสิงคโปรก็ไดรับเชิญไป 

เยือนสหรัฐฯ

 ทั้งสื่อนอกและสื่อไทยหลายรายมองวานโยบายดาน 

การคาและความสัมพันธระหวางประเทศของทรัมปเริ่มเดน 

ชัดขึ้นมาก และการผูกสัมพันธกับอาเซียนก็เปนเปาหมาย 

สำคัญของสหรัฐฯ ในการดำเนินนโยบายถวงดุลอำนาจใน 

ภูมิภาค ภายหลังจากจีนไดแผอิทธิพลเขามาในเขตนี้มากขึ้น 

เรื่อย ๆ

     สวนความสัมพันธทางดานเศรษฐกิจนั้น ขอมูลจาก 

กระทรวงพาณิชยระบุวาปจจุบันสหรัฐฯ เปนประเทศคูคา 

อันดับ 3 ของไทย รองจากจีนและญี่ปุน มูลคาการคา 2 ฝาย 

ในชวงเดือน ม.ค. – มี.ค. 2562 สูงถึง 4 แสน 6 หมื่นลาน 

บาท โดยมีอัตราขยายตัวเมื่อเปรียบเทียบกับชวงเวลาเดียว 

กันในปที่ผานมา คือ รอยละ 38.14 
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สินคานำเขาจากสหรัฐอเมริกา 10 อันดับแรก (ป 2561)

1.  แผงวงจรไฟฟา

2.  เคมีภัณฑ

3.  พืชและผลิตภัณฑจากพืช

4.  เครื่องจักรกลและสวนประกอบ

5.  น้ำมันดิบ

6.  สัตวและพืชสำหรับทำพันธุ

7.  เครื่องบิน เครื่องรอน อุปกรณการบินและสวนประกอบ

8.  เครื่องจักรไฟฟาและสวนประกอบ

9.  สวนประกอบและอุปกรณยานยนต

10. เครื่องเพชรพลอย อัญมณี เงินแทงและทองคำ

การค้าระหว่างประเทศของไทยกับสหรัฐอเมริกา

สินคาสงออกไปยังสหรัฐอเมริกา 10 อันดับแรก (ป 2561)

1.  เครื่องคอมพิวเตอร อุปกรณและสวนประกอบ

2.  ผลิตภัณฑยาง

3.  อัญมณีและเครื่องประดับ

4.  อาหารทะเลกระปองและแปรรูป

5.  รถยนต อุปกรณและสวนประกอบ

6.  เครื่องจักรกลและสวนประกอบของเครื่องจักรกล

7.  เครื่องนุงหม

8.  เหล็ก เหล็กกลาและผลิตภัณฑ

9.  แผงวงจรไฟฟา

10. เครื่องรับวิทยุ โทรทัศน และสวนประกอบ

ที่มา: กระทรวงพาณิชย
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กฎระเบียบท่ีสำคัญด้านประมงของสหรัฐฯ 
ท่ีมีผลต่อการประมงของประเทศไทย
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กฎระเบียบท่ีสำคัญด้านประมงของสหรัฐฯ ท่ีมีผลต่อการประมงของประเทศไทย
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กฎระเบียบท่ีสำคัญด้านประมงของสหรัฐฯ ท่ีมีผลต่อการประมงของประเทศไทย
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กฎระเบียบท่ีสำคัญด้านประมงของสหรัฐฯ ท่ีมีผลต่อการประมงของประเทศไทย
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กฎระเบียบท่ีสำคัญด้านประมงของสหรัฐฯ ท่ีมีผลต่อการประมงของประเทศไทย

ที่มา  สำนักงานที่ปรึกษาการเกษตรตางประเทศ ประจำกรุงวอชิงตัน ดี.ซี. 
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บันทึกไว้ในความทรงจำ
      กอนจะไดมีโอกาสพบทานทูต ไดยินคำกลาวขานถึงทานจากผูที่คุนเคยกับทานทูตในหลายๆ ดาน

 

       ...ทานเปนผูรูเรื่องเขาพระวิหาร..ทานเปนผูรูเรื่องกฎหมายระหวางประเทศ..ทานเปนนักดนตรี...

     แตเมื่อไดมีโอกาสพบทาน ทำใหรูวา...ทานเปนบุคคลที่นายกยองยิ่งกวาคำกลาวขาน... แมจะเปนชวง 

เวลาไมถึงปที่ไดพบ มีโอกาสประชุม และทำงานรวมกับทาน แตมีสิ่งที่รับรูไดชัดเจนคือ ทานทูตเปน 

แบบอยางของผูนำที่นายกยอง

       โอกาสหนึ่งที่ประทับใจในความเปนผูนำของทานเกิดจากเหตุการณที่ไมคาดคิด...ในชวงที่ฝนตกหนัก 

กำแพงกันดินระหวางสำนักงานผูดูแลนักเรียนในสหรัฐอเมริกากับบานพักของสถานเอกอัครราชทูตฝรั่งเศส

ไดพังลงเปนทางยาวตลอดแนวกำแพง...เมื่อทานทูตไดทราบเรื่องนี้ แมวาจะไมใชบริเวณที่ตั้งของสถาน- 

เอกอัครราชทูต แตทานไมนิ่งนอนใจ เขารวมประชุมหารือ จนไดขอสรุปที่ชัดเจนอยางสมเหตุสมผล 

เพื่อนำไปเจรจาหาทางปรับปรุงซอมแซมจนเปนที่พอใจของทั้งสองฝาย

     โอกาสที่สองของความประทับใจ...งานเลี้ยงอำลา อัครราชทูต (ฝายการเกษตร) เมื่อปลายเดือนมกราคม 

2562 ในงานวันนั้นทานยังคงทำหนาที่ผูนำที่เขมแข็ง พูดคุยกับทุกคนอยางเปนกันเองและสนุกสนาน 

และไมมีใครรูวา วันนั้นเปนครั้งสุดทายของทีมประเทศไทยที่ไดมีโอกาสพรอมหนาพบทานทูตวีระชัย

     ...ดวยความระลึกถึงทานอยางที่สุด...

     นิพัทธา บรรจงลิขิตสาร

     อัครราชทูต (ฝายการศึกษา)

     สำนักงานผูดูแลนักเรียนในสหรัฐอเมริกา

บันทึกไว้ในความทรงจำ
      กอนจะไดมีโอกาสพบทานทูต ไดยินคำกลาวขานถึงทานจากผูที่คุนเคยกับทานทูตในหลายๆ ดาน

 

       ...ทานเปนผูรูเรื่องเขาพระวิหาร..ทานเปนผูรูเรื่องกฎหมายระหวางประเทศ..ทานเปนนักดนตรี...

     แตเมื่อไดมีโอกาสพบทาน ทำใหรูวา...ทานเปนบุคคลที่นายกยองยิ่งกวาคำกลาวขาน... แมจะเปนชวง 

เวลาไมถึงปที่ไดพบ มีโอกาสประชุม และทำงานรวมกับทาน แตมีสิ่งที่รับรูไดชัดเจนคือ ทานทูตเปน 

แบบอยางของผูนำที่นายกยอง

       โอกาสหนึ่งที่ประทับใจในความเปนผูนำของทานเกิดจากเหตุการณที่ไมคาดคิด...ในชวงที่ฝนตกหนัก 

กำแพงกันดินระหวางสำนักงานผูดูแลนักเรียนในสหรัฐอเมริกากับบานพักของสถานเอกอัครราชทูตฝรั่งเศส

ไดพังลงเปนทางยาวตลอดแนวกำแพง...เมื่อทานทูตไดทราบเรื่องนี้ แมวาจะไมใชบริเวณที่ตั้งของสถาน- 

เอกอัครราชทูต แตทานไมนิ่งนอนใจ เขารวมประชุมหารือ จนไดขอสรุปที่ชัดเจนอยางสมเหตุสมผล 

เพื่อนำไปเจรจาหาทางปรับปรุงซอมแซมจนเปนที่พอใจของทั้งสองฝาย

     โอกาสที่สองของความประทับใจ...งานเลี้ยงอำลา อัครราชทูต (ฝายการเกษตร) เมื่อปลายเดือนมกราคม 

2562 ในงานวันนั้นทานยังคงทำหนาที่ผูนำที่เขมแข็ง พูดคุยกับทุกคนอยางเปนกันเองและสนุกสนาน 

และไมมีใครรูวา วันนั้นเปนครั้งสุดทายของทีมประเทศไทยที่ไดมีโอกาสพรอมหนาพบทานทูตวีรชัย

      ...ดวยความระลึกถึงทานอยางที่สุด...

     นิพัทธา บรรจงลิขิตสาร

     อัครราชทูต (ฝายการศึกษา)

     สำนักงานผูดูแลนักเรียนในสหรัฐอเมริกา
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      อาลัยทานทูตวีรชัย ที่เคารพยิ่ง
ดร.เศรษฐพันธ กระจางวงษ

อัครราชทูตที่ปรึกษา (ฝายวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี)

      อาลัยทานทูตวีรชัย ที่เคารพยิ่ง

       ผมในฐานะ อดีตขาราชการ กต. คนหนึ่ง เคยไดยินชื่อเสียงของ ทานทูตวีรชัย มาตั้งแตเปนขาราชการแรกเขาที่เพื่อนรุนราว 

คราวเดียวกับผมเรียกทานวา “พี่แสบ” และรุนของพวกเราก็ไดเห็นความสามารถของทานที่หลากหลาย ไมวาจะเปนดานวิชาการ 

และนันทนาการ ทานเปนคนสำคัญคนหนึ่งที่ทำใหหนวยงานทั้งหลายมั่นใจทั้งในดานกฎหมาย และการเจรจาดานเศรษฐกิจ 

ระหวางประเทศ ดังนั้น หนวยงานกระทรวงกรมตางๆ มักอุนใจเสมอเวลามีทานทูตแสบไปปรากฏในที่ประชุมเจรจาตางๆ  และ 

เปนเหตุผลใหทานตองไปประจำการเปน ออท. ณ กรุงเฮก เนเธอรแลนด อันเปนที่ตั้งของศาลโลก หรือศาลยุติธรรมระหวาง 

ประเทศ เพื่อทำหนาที่แกไขประเด็นเรื่องขอพิพาทเขาพระวิหาร ซึ่งพวกเราก็ไดประจักษแกสายตาถึงความทุมเทของทาน 

ในการที่จะใชความรูความสามารถปกปองผลประโยชนของชาติ เราไดเห็นคุณงามความดีของทานไมเพียงแคฐานะนักกฎหมาย 

ระหวางประเทศ ไมใชแคนักการทูตของกระทรวงการตางประเทศ แตในฐานะแบบอยางของขาราชการผูทุมเททำงานใหกับ 

ประเทศชาติโดยใช ความสามารถและกำลังใจอยางสุดกำลังโดยไมเห็นแกความเหน็ดเหนื่อย

      ในปลายป 2560 เมื่อมีขาววา ทานจะยายจากการเปนเอกอัครราชทูตผูแทนถาวร ณ นครนิวยอรก หรือ ทูตประจำ UN 

มาเปนเอกอัครราชทูตวิสามัญผูมีอำนาจเต็มประจำกรุงวอชิงตัน หรือ ทูตประจำสหรัฐอเมริกา ผมและพวกเราทีมประเทศไทยทั้ง 

หลายรูสึกดีใจอยางยิ่งที่จะไดมีโอกาสทำงานกับทานทูต เมื่อทานมาถึงใหมๆ เราไดสัมผัสชัดเจนถึงความใสใจในทีมประเทศไทย 

ของทานอยางเต็มที่  ทานทูตเปนผูใหญที่มีความเปนครูบาอาจารย เวลามีการประชุมประเทศไทย จึงเหมือนหองเรียนขนาดใหญ 

ที่ไดรับความรูติดตัวผูเขารวมกลับมาเสมอ โดยเฉพาะเวลาไดลุนกับพวกนองนักการทูตสายกฎหมาย ที่ทานมักจะใหอธิบายหลัก 

กฎหมายใหพี่ๆ ตางกระทรวงในหองทีมประเทศไทยฟง การประชุมทีมประเทศไทยที่จัดขึ้นแตละครั้ง มีทั้งสาระและความ 

สนุกสนาน เพราะแตละหนวยงานนำเอาองคความรู และประสบการณทำงานมาแชรใหกันฟง โดยทานทูตไดเปดโอกาสให 

พวกเราไดแสดงความคิดเห็นเต็มที่ และพรอมที่จะหาทางออกใหเมื่อมีประเด็นทางกฎหมาย หรือตองการคำแนะนำบางอยาง 

ในดานวิทยาศาสตรเอง ทานทูตก็มีมุมมองหลายดานที่เปนประโยชน และทรงภูมิในดานภูมิสารสนเทศ เพราะซึ่งทานเองก็คงตอง 

ศึกษาวิชาการแผนที่มาไมนอยในชวงทำงานดานเขตแดน และพยายามแกไขปญหาเขาพระวิหาร  

       ผมในฐานะ อดีตขาราชการ กต. คนหนึ่ง เคยไดยินชื่อเสียงของ ทานทูตวีรชัย มาตั้งแตเปนขาราชการแรกเขาที่เพื่อนรุนราว 
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ประเทศชาติโดยใชความสามารถและกำลังใจอยางสุดกำลังโดยไมเห็นแกความเหน็ดเหนื่อย
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หลายรูสึกดีใจอยางยิ่งที่จะไดมีโอกาสทำงานกับทานทูต เมื่อทานมาถึงใหมๆ เราไดสัมผัสชัดเจนถึงความใสใจในทีมประเทศไทย 

ของทานอยางเต็มที่  ทานทูตเปนผูใหญที่มีความเปนครูบาอาจารย เวลามีการประชุมประเทศไทย จึงเหมือนหองเรียนขนาดใหญ 

ที่ไดรับความรูติดตัวผูเขารวมกลับมาเสมอ โดยเฉพาะเวลาไดลุนกับพวกนองนักการทูตสายกฎหมาย ที่ทานมักจะใหอธิบายหลัก 

กฎหมายใหพี่ๆ ตางกระทรวงในหองทีมประเทศไทยฟง การประชุมทีมประเทศไทยที่จัดขึ้นแตละครั้ง มีทั้งสาระและความ 

สนุกสนาน เพราะแตละหนวยงานนำเอาองคความรู และประสบการณทำงานมาแชรใหกันฟง โดยทานทูตไดเปดโอกาสให 

พวกเราไดแสดงความคิดเห็นเต็มที่ และพรอมที่จะหาทางออกใหเมื่อมีประเด็นทางกฎหมาย หรือตองการคำแนะนำบางอยาง 

ในดานวิทยาศาสตรเอง ทานทูตก็มีมุมมองหลายดานที่เปนประโยชน และทรงภูมิในดานภูมิสารสนเทศ เพราะทานเองก็คงตอง 
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 อีกทานหนึ่งที่คงจะตองกลาวถึงดวย ก็คือ ทานลิซ หรือ คุณอลิซาเบธ พลาศรัย ภรรยาอันเปนที่รักยิ่งของทานทูต 

ทานลิซเปนภรรยาที่มองจากภายนอกหลายคนอาจจะคิดวาทานเปนแหมม แตเมื่อไดโอกาสรูจักกับทานแลว ทานคือมาดามที่ 

เต็มไปดวยความเปนไทย มีความเมตตา คอยถามคอยหวงใยลูกหลานทีมประเทศไทย ที่เมื่อพบหนาทานก็จะถามเรื่องการเรียน 

การใชชีวิตดวยความหวงใยอยูเสมอ รวมทั้งสิ่งที่ตองชื่นชมทานอยางยิ่ง ก็คือความเกรงใจ ที่ทานไมคอยอยากรบกวนอะไร 

พวกเราเลย แมกระทั่งวันที่ทานไมมีทานทูตแลว ทานก็ยังแสดงความเกรงใจใหเห็นตลอดระยะเวลาแหงความโศกเศรา พวกเรา 

ยังจำไดดีถึงความรักความผูกพันที่ทานทั้งสองมีใหกัน เมื่อวันงานปใหม 2562 ซึ่งเปนการรวมพลคนดนตรีวง Start-upครั้งสุดทาย 

หนึ่งในเพลงที่ทานทูตรองคือเพลง Wonderful tonight ที่ทานทูตไดประกาศพูดออกไมลวาขอมอบเพลงนี้ใหกับทานลิช 

คูชีวิตของทาน และเปนหนึ่งในเพลงที่พวกเรารวมรวมเลนผนึกกำลัง Start-up - Typhoon (วงของทานทูตที่นครนิวยอรก) 

ในวันทำบุญครบรอบ ๗ วันการจากไปของทานทูต ณ วัดไทยกรุงวอชิงตัน  

 การจากไปของทานทูตอาจจะทำใหบรรยากาศของ สอท. ณ กรุงวอชิงตัน จุดรวมพลของทีมประเทศไทยใน 

สหรัฐอเมริกา ตองหดหูเศราหมองไปชั่วระยะหนึ่ง แตเมื่อระลึกถึงหลักการที่ทานมุงมั่น และผลงานที่ทานทำใหกับบานเมืองแลว 

ทราบไดเลยวา ทานทูตตองการใหพวกเราตองมุงมั่นทำสิ่งตางๆ ใหดีที่สุดตอไป ตามหลักวิทยาศาสตรที่วา ในดาราจักรที่            

มากมายไมรูจบนี้ ยอมมีดวงดาวอื่นที่มีสิ่งมีชีวิตเชนเดียวกับโลกใบนี้ ตามหลักศาสนาก็คงเชนเดียวกัน ในมิติของจิตวิญญาน 

ก็ยอมมีภพภูมิที่เปนสัมปรายภพที่สุขสบายกวาบนพิภพนี้ ใหคนดีที่จากไปไดเสวยผลบุญคุณความดีที่ไดทำมา อาจเปนไปไดวา 

ทานทูตตองขึ้นไปสถิตรวมอยูกับบรรพชนคนสำคัญของบานเมือง เพื่อทำหนาที่คุมครองดูแลประเทศไทยอันเปนที่รักของ 

พวกเราใหอยูรอดปลอดภัยตอไปก็เปนได  

     ทานทูตไมเพียงแตแข็งขันในประเด็นทางวิชาการ 

และการหาทางออกในการแกไขปญหาตามแนวหลักการ 

แตยังใสใจในรายละเอียดของการผูกชุมชนคนไทยเขากับ 

ขาราชการของสถานทูต หลังจากทานมาไดเดือนเศษ 

ในเดือนพฤษภาคม 2561 ทานทูตก็ไดจัดงาน Open 

House เปดวงโชวเพลงรอคท่ีทานโปรดปราน สถานทูตไทย 

ในวันนั้นดูจะคึกคักเปนพิเศษ เพราะทีมประเทศไทย 

ก็ไดรวมแรงรวมใจชวนคูสมรสหอบลูกหอบหลานมาชวย 

กันจัดเต็ม หลังจากนั้น ทานทูตจึงไดเริ่มจัดใหมีการคัดตัว 

นักรองนักดนตรี ตั้งวงดนตรีวงสุดทาย ภายใตการนำของ 

ทานไดสำเร็จ ในนามวง Start-up ตามกระแส 

     ทานทูตไมเพียงแตแข็งขันในประเด็นทางวิชาการ 

และการหาทางออกในการแกไขปญหาตามแนวหลักการ 

แตยังใสใจในรายละเอียดของการผูกชุมชนคนไทยเขากับ 
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ในวันนั้นดูจะคึกคักเปนพิเศษ เพราะทีมประเทศไทย 
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ทานไดสำเร็จ ในนามวง Start-up ตามกระแส 

ประเทศไทย 4.0 ในยุคทาน สอท.วอชิงตัน ลวนเต็มไปดวยนักรองนักดนตรี เราสามารถไดมือเลนดนตรีสตริงครบองค ประกอบไปดวย 

สมาชิกสังกัดทีมประเทศไทยที่หลากหลาย ลำพังแคนักดนตรีที่วาไมธรรมดาแลว ยังเต็มไปดวยนักรองมืออาชีพที่มีตั้งแตแนว    

ทูล ทองใจ สุนทราภรณ สาวสาวสาว ติ๊ก ชีโร Body Slam BNK 48 ไปจนถึงขาแดนซ กระจายหลายรายดวยกัน มันเปน 1 ป 

ของบรรยากาศแหงความสุขที่ไดทั้งงานหลวง งานราษฎร ที่ไดทั้งสาระและความบันเทิง และไดทั้งการยอมรับจากชุมชนคนไทย 

ในกรุงวอชิงตันและละแวกใกลเคียง
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 อีกทานหนึ่งที่คงจะตองกลาวถึงดวย ก็คือ ทานลิซ หรือ คุณอลิซาเบธ พลาศรัย ภรรยาอันเปนที่รักยิ่งของทานทูต 

ทานลิซเปนภรรยาที่มองจากภายนอกหลายคนอาจจะคิดวาทานเปนแหมม แตเมื่อไดโอกาสรูจักกับทานแลว ทานคือมาดามที่ 

เต็มไปดวยความเปนไทย มีความเมตตา คอยถามคอยหวงใยลูกหลานทีมประเทศไทย ที่เมื่อพบหนาทานก็จะถามเรื่องการเรียน 

การใชชีวิตดวยความหวงใยอยูเสมอ รวมทั้งสิ่งที่ตองชื่นชมทานอยางยิ่ง ก็คือความเกรงใจ ที่ทานไมคอยอยากรบกวนอะไร 

พวกเราเลย แมกระทั่งวันที่ทานไมมีทานทูตแลว ทานก็ยังแสดงความเกรงใจใหเห็นตลอดระยะเวลาแหงความโศกเศรา พวกเรา 

ยังจำไดดีถึงความรักความผูกพันที่ทานทั้งสองมีใหกัน เมื่อวันงานปใหม 2562 ซึ่งเปนการรวมพลคนดนตรีวง Start-upครั้งสุดทาย 

หนึ่งในเพลงที่ทานทูตรองคือเพลง Wonderful tonight ที่ทานทูตไดประกาศพูดออกไมลวาขอมอบเพลงนี้ใหกับทานลิช 

คูชีวิตของทาน และเปนหนึ่งในเพลงที่พวกเรารวมรวมเลนผนึกกำลัง Start-up - Typhoon (วงของทานทูตที่นครนิวยอรก) 

ในวันทำบุญครบรอบ ๗ วันการจากไปของทานทูต ณ วัดไทยกรุงวอชิงตัน  

 การจากไปของทานทูตอาจจะทำใหบรรยากาศของ สอท. ณ กรุงวอชิงตัน จุดรวมพลของทีมประเทศไทยใน 

สหรัฐอเมริกา ตองหดหูเศราหมองไปชั่วระยะหนึ่ง แตเมื่อระลึกถึงหลักการที่ทานมุงมั่น และผลงานที่ทานทำใหกับบานเมืองแลว 

ทราบไดเลยวา ทานทูตตองการใหพวกเราตองมุงมั่นทำสิ่งตางๆ ใหดีที่สุดตอไป ตามหลักวิทยาศาสตรที่วา ในดาราจักรที่            

มากมายไมรูจบนี้ ยอมมีดวงดาวอื่นที่มีสิ่งมีชีวิตเชนเดียวกับโลกใบนี้ ตามหลักศาสนาก็คงเชนเดียวกัน ในมิติของจิตวิญญาน 

ก็ยอมมีภพภูมิที่เปนสัมปรายภพที่สุขสบายกวาบนพิภพนี้ ใหคนดีที่จากไปไดเสวยผลบุญคุณความดีที่ไดทำมา อาจเปนไปไดวา 
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ลักษณะเด่นของระบบอุดมศึกษาของสหรัฐอเมริกาลักษณะเด่นของระบบอุดมศึกษาของสหรัฐอเมริกา
    ระบบการศึกษาของแตละประเทศมีความหลากหลายและความโดดเดนที่แตกตางกัน    สหรัฐอเมริกาเปนประเทศหนึ่ง 

ที่ไดรับการยอมรับวามีระบบการศึกษาที่ดีที่สุดในโลก ในแตละปมีนักเรียนนักศึกษา จากไทยและจากตางประเทศมาศึกษาตอ 

ที่สหรัฐฯ จำนวนมาก 

ลักษณะเดนของระบบอุดมศึกษาของสหรัฐอเมริกา

ประเภทของสถาบันอุดมศึกษาในประเทศสหรัฐอเมริกา

1. มหาวิทยาลัยหรือวิทยาลัยของรัฐ

   สนับสนุนและบริหารโดยรัฐบาลของรัฐหรือรัฐบาลทองถิ่น ทุกรัฐจะมีมหาวิทยาลัย 

แหงรัฐหนึ่งแหงเปนอยางนอย โดยขอสังเกตงายๆ มหาวิทยาลัยเหลานี้จะถูกตั้งชื่อตามชื่อ 

ของรัฐนั้นๆ ตามดวยชื่อเมืองที่ตั้ง หรือมีคำวา “State” อยูในชื่อดวย ตัวอยางเชน Wash-

ington State University, University of California + ชื่อเมือง (เชน University of 

California, San Francisco), University of Wisconsin + ชื่อเมือง  (เชน University of 

Wisconsin-Madison) ซึ่งหลายมหาวิทยาลัยขนาดใหญบริเวณตอนกลางของประเทศ 

เปนสมาชิกกลุมมหาวิทยาลัยของรัฐที่มีชื่อเสียง ที่เรียกวา “The Big Ten” เปนตน

    ระบบการศึกษาของแตละประเทศมีความหลากหลายและความโดดเดนที่แตกตางกัน    สหรัฐอเมริกาเปนประเทศหนึ่ง 
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2. มหาวิทยาลัยหรือวิทยาลัยเอกชน

     สถาบันอุดมศึกษาเอกชนบริหารโดยองคกรเอกชน มีคาเลาเรียนที่สูงกวาและมีขนาด 

เล็กกวามหาวิทยาลัยและวิทยาลัยของรัฐบาล กลุมมหาวิทยาลัยเอกชนที่มีชื่อเสียงมา 

ยาวนานที่รูจักกันระดับนานาชาติ คือกลุม Ivy League ที่มีมหาวิทยาลัยชั้นนำ อาทิ 

Harvard Yale Princeton Columbia Cornell เปนตน มหาวิทยาลัยและวิทยาลัยที่ 

เกี่ยวของกับศาสนาทั้งหมดก็เปนของเอกชน ซึ่งสถาบันเหลานี้เกือบทุกแหงยอมรับ 

นักศึกษาที่นับถือศาสนาอื่นเขาเรียน และยังมีหลายสถาบันที่ยอมรับเฉพาะนักศึกษาที่ 

นับถือศาสนาเดียวกันกับสถาบันเขาเรียน

2. มหาวิทยาลัยหรือวิทยาลัยเอกชน
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นับถือศาสนาเดียวกันกับสถาบันเขาเรียน

3. วิทยาลัยชุมชน หรือวิทยาลัยอาชีวศึกษา

     คือวิทยาลัยชุมชนสองปที่นักศึกษาจะไดรับอนุปริญญาเมื่อสำเร็จการศึกษา และสามารถโอนยายหนวยกิตไปศึกษาตอได 

อีกทั้งมีหลักสูตรประกาศนียบัตรดวย หลักสูตรอนุปริญญาถูกแยกออกเปนสองประเภทใหญ คือ หลักสูตรทางวิชาการที่ 

สามารถโอนยายหนวยกิตได และหลักสูตรประกาศนียบัตรที่เตรียมความพรอมทางอาชีพใหกับนักศึกษา หลักสูตรวิชาที่สามารถ 

โอนยายได คือ หลักสูตรวิชา Associate of arts และหลักสูตรวิชา Associate of science และหลักสูตรวิชาที่ไม 

สามารถโอนยายได คือ หลักสูตรวิชา Associate of applied science degrees และหลักสูตรประกาศนียบัตร นักศึกษาที่ 

สำเร็จการศึกษาจากวิทยาลัยชุมชนสวนใหญจะทำการโอนยายหนวยกิตไปศึกษาตอที่มหาวิทยาลัยหรือวิทยาลัยสี่ปเพื่อใหสำเร็จ

การศึกษาในระดับปริญญาตรี เนื่องจากนักศึกษาสามารถใชหนวยกิตที่ศึกษาอยูที่วิทยาลัยชุมชนได ดังนั้น นักศึกษาจึงใชเวลา 

อีกสองปหรือมากกวาในการสำเร็จการศึกษาในระดับปริญญาตรีได วิทยาลัยชุมชนหลายแหงเปดสอนหลักสูตรติวเขมภาษาอังกฤษ 

หรือ ESL เพื่อเตรียมความพรอมนักศึกษาในการศึกษาตอในระดับมหาวิทยาลัย ถานักศึกษาไมตองการศึกษาตอในระดับที่สูง 

กวาอนุปริญญา นักศึกษาควรทำการตรวจสอบภายในประเทศของตนวานักศึกษาสามารถใชวุฒิอนุปริญญาสมัครงานไดหรือไม
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ลักษณะเด่นของระบบอุดมศึกษาของสหรัฐอเมริกาลักษณะเด่นของระบบอุดมศึกษาของสหรัฐอเมริกา

4. สถาบันเทคโนโลยี 

     บางสถาบัน ไมเรียกตัวเองวา University แตใชวา Institute of Technology 

เนื่องจากเนนการสอนเทคโนโลยีเชิงลึก เพื่อใหนำไปปฏิบัติจริงในการประกอบอาชีพ 

โดยเฉพาะในสาขาดานวิศวกรรมศาสตร และวิทยาศาสตรแขนงตางๆ สถาบันเทคโนโลยีที่ 

มีชื่อเสียงที่สุด ไดแก Massachusetts Institute of Technology (MIT) ซึงมีโครงสราง 

พื้นฐาน เทียบเคียงมหาวิทยาลัยชั้นนำ การศึกษาในสถาบันเทคโนโลยีใชเวลาอยางนอยสี่ป 

ในการทำการศึกษาเกี่ยวกับวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี บางแหงเปดสอนหลักสูตร 

ปริญญาโท - เอก และบางแหงเปดสอนหลักสูตรระยะสั้น

บรรยากาศในหองเรียน

    หองเรียนมีหลายขนาดตั้งแตหองเลคเชอรขนาดใหญที่มีนักศึกษาหลายรอยคนเขาเรียนไปจนถึงหองเรียนขนาดเล็กและ 

หองสัมมนา(หองประชุม) ที่มีนักศึกษาเพียงแคสองสามคนเทานั้น บรรยากาศการศึกษาในหองเรียนของชาวอเมริกันนั้น 

นักศึกษาจะตองมีสวนรวมในการแสดงความคิดเห็น โตเถียงเพื่อแสดงจุดยืนของตนเอง มีสวนรวมในการสนทนา และนำเสนอ 

งานของตน ซึ่งนักศึกษาชาวตางชาติสวนใหญเห็นวาเปนสิ่งที่นาตื่นใจที่สุดของระบบการศึกษาในประเทศสหรัฐอเมริกา 

อาจารยผูสอนจะมอบหมายใหนักศึกษาทำรายงานและอานหนังสือทุกอาทิตย นักศึกษาจะตองทำการบาน อานหนังสืออยู 

ตลอดเพื่อที่จะสามารถทำความเขาใจกับคำบรรยายและมีสวนรวมในการสนทนาในชั้นเรียนได และในบางครั้งนักศึกษาตอง 

เขาใชหองแลปในการศึกษาของบางหลักสูตรวิชาอีกดวย
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อาจารยผูสอนจะมอบหมายใหนักศึกษาทำรายงานและอานหนังสือทุกอาทิตย นักศึกษาจะตองทำการบาน อานหนังสืออยู 

ตลอดเพื่อที่จะสามารถทำความเขาใจกับคำบรรยายและมีสวนรวมในการสนทนาในชั้นเรียนได และในบางครั้งนักศึกษาตอง 

เขาใชหองแลปในการศึกษาของบางหลักสูตรวิชาอีกดวย

การใหคะแนน

    อาจารยผูสอนแตละทานจะมีเกณฑใหคะแนนดานการมีสวนรวมในหองเรียนไมเหมือนกัน นักศึกษาจะไดคะแนนผานการ 

มีสวนรวมในบทสนทนาภายในชั้นเรียนโดยเฉพาะในหองสัมมนา ซึ่งเปนสิ่งที่จำเปนอยางมากในการตัดสินใหคะแนน 

    การสอบกลางภาค ซึ่งสวนใหญจะใชเวลาในชวงการทำการเรียนการสอน 

    การรวบรวมสงงานวิจัย การเรียบเรียงภาคนิพนธ หรือการสงรายงานแลปอยางนอยหนึ่งฉบับเพื่อการประเมินผล

    การสอบยอย หรือการตอบคำถามในชั้นเรียน บางครั้งอาจารยผูสอนจะใหนักศึกษาทำขอสอบหรือตอบคำถามใหหองเรียน 

         ทั้งนี้เพื่อใหนักศึกษามีสวนรวมในชั้นเรียนและคอยทำการบานที่ใหไวอยูตลอด

    การสอบปลายภาค หลังจากการเรียนการสอนครั้งสุดทายของชั้นเรียน

ระบบใหคะแนนของสหรัฐอเมริกา จึงเนนการมีสวนรวม การทำกิจกรรมเก็บคะแนน มากกวา วัดผลตัดคะแนนจากการสอบ 

ปลายภาค 

การใหคะแนน

    อาจารยผูสอนแตละทานจะมีเกณฑใหคะแนนดานการมีสวนรวมในหองเรียนไมเหมือนกัน นักศึกษาจะไดคะแนนผานการ 

มีสวนรวมในบทสนทนาภายในชั้นเรียนโดยเฉพาะในหองสัมมนา ซึ่งเปนสิ่งที่จำเปนอยางมากในการตัดสินใหคะแนน 

    การสอบกลางภาค ซึ่งสวนใหญจะใชเวลาในชวงการทำการเรียนการสอน 

    การรวบรวมสงงานวิจัย การเรียบเรียงภาคนิพนธ หรือการสงรายงานแลปอยางนอยหนึ่งฉบับเพื่อการประเมินผล

    การสอบยอย หรือการตอบคำถามในชั้นเรียน บางครั้งอาจารยผูสอนจะใหนักศึกษาทำขอสอบหรือตอบคำถามใหหองเรียน 

         ทั้งนี้เพื่อใหนักศึกษามีสวนรวมในชั้นเรียนและคอยทำการบานที่ใหไวอยูตลอด

    การสอบปลายภาค หลังจากการเรียนการสอนครั้งสุดทายของชั้นเรียน

ระบบใหคะแนนของสหรัฐอเมริกา จึงเนนการมีสวนรวม การทำกิจกรรมเก็บคะแนน มากกวา วัดผลตัดคะแนนจากการสอบ 

ปลายภาค 
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ลักษณะเด่นของระบบอุดมศึกษาของสหรัฐอเมริกาลักษณะเด่นของระบบอุดมศึกษาของสหรัฐอเมริกา

หนวยกิต

    หลักสูตรวิชาหนึ่งจะมีหนวยกิตเปนตัวเลขหนึ่งจำนวนหรือเปนจำนวนชั่วโมง 

สวนใหญจะเปนจำนวนชั่วโมงที่นักศึกษาทำการเรียนภายในหนึ่งสัปดาห โดยสวนใหญ 

หนึ่งหลักสูตรวิชาจะเทากับ 3 - 5 หนวยกิต

        หลักสูตรเต็มเวลาในโรงเรียนสวนใหญจะมี 12-15 หนวยกิตชั่วโมง (4 หรือ5 

หลักสูตรวิชาตอหนึ่งเทอม) และนักศึกษาตองเขาทำการศึกษาใหไดจำนวนหนวยกิตที่ 

กำหนดเพื่อสำเร็จการศึกษา นักศึกษาชาวตางชาติตองศึกษาในหลักสูตรเต็มเวลาเทานั้น

      การโอนยาย นักศึกษาที่ยายไปทำการศึกษาตอในมหาวิทยาลัยแหงใหมสามารถ 

โอนยายหนวยกิตที่ไดจากมหาวิทยาลัยเดิม มาใชในที่ใหมได ดังนั้นนักศึกษาจึงสามารถ 

ยายมหาวิทยาลัยและสำเร็จการศึกษาภายในเวลาที่เหมาะสมได

โอกาสหลังจากสำเร็จการศึกษาสำหรับนักเรียนตางชาติ 

    Optional Practical Training (OPT) คือ การจางงานแบบช่ัวคราวท่ีออกใหสำหรับนักเรียนตางชาติ (ท่ีศึกษาในสหรัฐฯ ดวย 

วีซาประเภท F-1 ซึ่งออกใหสำหรับผูที่เขาสหรัฐฯ เพื่อการศึกษา)   นักศึกษาตางชาติที่ไดรับ OPT จะสามารถเขาทำงาน หรือฝก 

งานทั้งแบบที่ไดรับและไมไดรับคาตอบแทนจากหนวยงานหรือบริษัทตางๆ ในสหรัฐอเมริกาไดในระยะเวลาที่จำกัด โดยทั่วไปแลว 

คนตางชาติที่ประสงคจะทำงานในสหรัฐฯ จะตองใชวีซาประเภท H1B ซึ่งเปนวีซาสำหรับการทำงาน แตโอกาสที่จะไดวีซา H1B 

นั้นคอนขางนอยและมีกระบวนการที่ซับซอน ดังนั้น ในระหวางที่นักศึกษาถือ OPT จึงเปนโอกาสที่จะไดเก็บเกี่ยวประสบการณ 

การทำงานในสหรัฐฯ และมีโอกาสไดแสดงความสามารถแกนายจาง เพื่อสรางโอกาสในการไดรับการวาจางถาวรและขอวีซา H1B 

ตอไป  เอกสาร OPT จะมีอายุ 12 เดือน โดยนักศึกษาที่ที่สำเร็จการศึกษาจากสาขาที่เกี่ยวของกับวิทยาศาสตร เทคโนโลยี 

วิศวกรรม และคณิตศาสตร (STEM) จะสามารถขอยืดอายุเอกสาร OPT ไดอีก 24 เดือน (รวมเปน 36 เดือน) ทั้งนี้ เมื่อเอกสาร 

OPT หมดอายุ หากนักศึกษายังไมไดรับการจางงานจากหนวยงานหรือบริษัทในสหรัฐฯ นักศึกษาจะตองเดินทางออกจากสหรัฐฯ 

กลับสูประเทศบานเกิดของตน ภายในระยะเวลาที่กำหนดไว

 ที่ผานมา หนวยงานและบริษัทตางๆ ไดจางนักศึกษาและลูกจางจากตางประเทศเปนจำนวนมาก โดยมีเหตุผลวา ไม 

สามารถหาลูกจางภายในประเทศที่เหมาะสมกับตำแหนงได สายงานที่มีการจางคนจากตางประเทศสวนใหญจะเกี่ยวกับ STEM 

เชน computer engineering และ softwere developers ซึ่งลูกจางจำนวนมากมาจากอินเดีย จีน และประเทศอื่นๆ ในเอเชีย 

อยางไรก็ตาม ประธานาธิบดี โดนัลด ทรัมป ไดออกนโยบาย “Buy American and Hire American”  ซึ่งผลักดันให 

หนวยงานและบริษัทตางๆ ใหความสำคัญกับการจางลูกจางที่เปนชาวอเมริกันมากขึ้น และปรับเปลี่ยนกฎหมายเกี่ยวกับ 

คนตางชาติหลายอยาง เชน การลดจำนวนโควตาลูกจางจากตางชาติ การปรับอัตราภาษีผูประกอบการ ฯลฯ ซึ่งสงผลให 

โอกาสของคนตางชาติที่จะเขามาทำงานในสหรัฐฯ มีนอยลง 

หนวยกิต

    หลักสูตรวิชาหนึ่งจะมีหนวยกิตเปนตัวเลขหนึ่งจำนวนหรือเปนจำนวนชั่วโมง 

สวนใหญจะเปนจำนวนชั่วโมงที่นักศึกษาทำการเรียนภายในหนึ่งสัปดาห โดยสวนใหญ 

หนึ่งหลักสูตรวิชาจะเทากับ 3 - 5 หนวยกิต

        หลักสูตรเต็มเวลาในโรงเรียนสวนใหญจะมี 12-15 หนวยกิตชั่วโมง (4 หรือ5 

หลักสูตรวิชาตอหนึ่งเทอม) และนักศึกษาตองเขาทำการศึกษาใหไดจำนวนหนวยกิตที่ 

กำหนดเพื่อสำเร็จการศึกษา นักศึกษาชาวตางชาติตองศึกษาในหลักสูตรเต็มเวลาเทานั้น

      การโอนยาย นักศึกษาที่ยายไปทำการศึกษาตอในมหาวิทยาลัยแหงใหมสามารถ 

โอนยายหนวยกิตที่ไดจากมหาวิทยาลัยเดิม มาใชในที่ใหมได ดังนั้นนักศึกษาจึงสามารถ 

ยายมหาวิทยาลัยและสำเร็จการศึกษาภายในเวลาที่เหมาะสมได
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โอกาสหลังจากสำเร็จการศึกษาสำหรับนักเรียนตางชาติ 

    Optional Practical Training (OPT) คือ การจางงานแบบช่ัวคราวท่ีออกใหสำหรับนักเรียนตางชาติ (ท่ีศึกษาในสหรัฐฯ ดวย 

วีซาประเภท F-1 ซึ่งออกใหสำหรับผูที่เขาสหรัฐฯ เพื่อการศึกษา)   นักศึกษาตางชาติที่ไดรับ OPT จะสามารถเขาทำงาน หรือฝก 

งานทั้งแบบที่ไดรับและไมไดรับคาตอบแทนจากหนวยงานหรือบริษัทตางๆ ในสหรัฐอเมริกาไดในระยะเวลาที่จำกัด โดยทั่วไปแลว 

คนตางชาติที่ประสงคจะทำงานในสหรัฐฯ จะตองใชวีซาประเภท H1B ซึ่งเปนวีซาสำหรับการทำงาน แตโอกาสที่จะไดวีซา H1B 

นั้นคอนขางนอยและมีกระบวนการที่ซับซอน ดังนั้น ในระหวางที่นักศึกษาถือ OPT จึงเปนโอกาสที่จะไดเก็บเกี่ยวประสบการณ 

การทำงานในสหรัฐฯ และมีโอกาสไดแสดงความสามารถแกนายจาง เพื่อสรางโอกาสในการไดรับการวาจางถาวรและขอวีซา H1B 

ตอไป  เอกสาร OPT จะมีอายุ 12 เดือน โดยนักศึกษาที่ที่สำเร็จการศึกษาจากสาขาที่เกี่ยวของกับวิทยาศาสตร เทคโนโลยี 

วิศวกรรม และคณิตศาสตร (STEM) จะสามารถขอยืดอายุเอกสาร OPT ไดอีก 24 เดือน (รวมเปน 36 เดือน) ทั้งนี้ เมื่อเอกสาร 

OPT หมดอายุ หากนักศึกษายังไมไดรับการจางงานจากหนวยงานหรือบริษัทในสหรัฐฯ นักศึกษาจะตองเดินทางออกจากสหรัฐฯ 

กลับสูประเทศบานเกิดของตน ภายในระยะเวลาที่กำหนดไว

 ที่ผานมา หนวยงานและบริษัทตางๆ ไดจางนักศึกษาและลูกจางจากตางประเทศเปนจำนวนมาก โดยมีเหตุผลวา ไม 

สามารถหาลูกจางภายในประเทศที่เหมาะสมกับตำแหนงได สายงานที่มีการจางคนจากตางประเทศสวนใหญจะเกี่ยวกับ STEM 

เชน computer engineering และ softwere developers ซึ่งลูกจางจำนวนมากมาจากอินเดีย จีน และประเทศอื่นๆ ในเอเชีย 

อยางไรก็ตาม ประธานาธิบดี โดนัลด ทรัมป ไดออกนโยบาย “Buy American and Hire American”  ซึ่งผลักดันให 

หนวยงานและบริษัทตางๆ ใหความสำคัญกับการจางลูกจางที่เปนชาวอเมริกันมากขึ้น และปรับเปลี่ยนกฎหมายเกี่ยวกับ 

คนตางชาติหลายอยาง เชน การลดจำนวนโควตาลูกจางจากตางชาติ การปรับอัตราภาษีผูประกอบการ ฯลฯ ซึ่งสงผลให 

โอกาสของคนตางชาติที่จะเขามาทำงานในสหรัฐฯ มีนอยลง 
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โรค “เอ็มดีเอส”  
โรคทางเลือดที่ยังไม่สามารถระบุหาสาเหตุได้ 
โรค “เอ็มดีเอส”  
โรคทางเลือดที่ยังไม่สามารถระบุหาสาเหตุได้ 

 โรค “เอ็มดีเอส”  Myelodysplastic syndrome (MDS)  เปนโรคไมติดตอที่เกิดจากระบบการ 

ผลิตเม็ดโลหิต  หรือเปนโรคทางโลหิตวิทยาที่เกิดจากความผิดปกติของเซลตนกำเนิด หรือ stem cell 

ในไขกระดูกในดานการเจริญเติบโต การพัฒนาการ และการทำงานของเซลล โดยมีการแสดงออกในรูปของ 

ineffective hematopoiesis ภาวะไขกระดูกไมทำงาน และจำนวนเม็ดเลือดในกระแสเลือดผิดปกติ 

และอาจมีการดำเนินโรคตอเปนมะเร็งเม็ดเลือดขาวไดถึงรอยละ 30  - นพ.ธงชัย เบญจเจริญวงศ

 เซลลตนกำเนิด เปนเซลลไมจำเพาะซึ่งสามารถแบงตัวเองใหเปนทั้งตัวเอง และเจริญไปเปนเซลลที่ 

ทำหนาที่เฉพาะได เชน เซลลเลือด เซลลผิวหนัง และเซลลเนื้อเยื้อลำไส ฯลฯ หนาที่ของเซลลตนกำเนิดคือ 

การผลิตเซลลใหมเพื่อมาทดแทนเซลลเกา เวลาที่เราบาดเจ็บหรือปวย เซลลของเราก็จะบาดเจ็บหรือ 

ตายดวย เซลลตนกำเนิดจะเตรียมพรอมทำหนาที่ซอมแซมบาดแผลและสรางเซลลใหมเพื่อทดแทนเซลลเกา 

ที่เสียหายไป และวิทยาการดาน Stem Cell นี่เอง ที่อยูในความสนใจของนักวิทยาศาสตรจำนวนไมนอย 

บนสมมุติฐานที่วา หากเรามีเทคโนโลยีในการเก็บรักษา เสริมสราง และเพาะปลูก Stem Cell โอกาส 

ที่มนุษยจะมีอายุยืนยาว มีอะไหลชดเชยอวัยวะที่เสื่อมสภาพ หรือชำรุดก็จะงายขึ้น

      สำหรับโลหิตซึ่งมีเม็ดเลือดเดินทางหลอเลี้ยงทั่วรางกาย ในฐานะแหลงขนสงเชื้อเพลิงและพลังงานนั้น 

ก็มีเซลลตนกำเนิดเม็ดเลือดเชนกัน โดยสามารถแบงและเจริญเติบโตเปนเซลลเม็ดเลือด 3 ประเภท คือ 

เซลลเม็ดเลือดแดง เซลลเม็ดเลือดขาว และเกล็ดเลือด  เม็ดเลือดแดง ทำหนาที่นำออกซิเจนจากปอด 

ไปเลี้ยงเซลลทุกเซลลทั่วรางกาย ผูที่มีเม็ดเลือดแดงต่ำ จะมีอาการซีด เหนื่อยงาย ออนเพลีย และใจสั่น 

เม็ดเลือดขาวทำหนาที่ชวยปองกันการแพรกระจายของเชื้อโรคในรางกาย ชวยกำจัดสารพิษและของเสีย 

บางชนิด รวมทั้งชวยกำจัดเศษเซลลตาง ๆ ที่ถูกทำลายโดยธรรมชาติ ผูที่มีเม็ดเลือดขาวต่ำจะติดเชื้อ 

ไดงายกวาคนปกติ มีไขหรือเจ็บปวยเรื้อรัง เกล็ดเลือดมีหนาที่ชวยใหเลือดแข็งตัว กลืนกินสิ่งแปลกปลอม 

เชน ไวรัสบางชนิด และมีหนาที่เก็บสะสมชีวเคมีบางอยาง ผูที่มีเกล็ดเลือดต่ำ เมื่อเกิดการบาดเจ็บ 

อาจจะทำใหเลือดไหลไมหยุด 
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โรค “เอ็มดีเอส”  โรคทางเลือดที่ยังไม่สามารถระบุหาสาเหตุได้ 

     โรคเอ็มดีเอส เปนกลุมโรคของเซลลตนกำเนิด เม็ดเลือด 

ที่ไมสามารถผลิตเซลลเม็ดเลือดทั้ง 3 ประเภทไดตามปกติ 

หมายถึงปริมาณแกนและสาระที่อยูภายในน้ำเลือดไหล 

เวียนหลอเลี้ยงรางกาย ไดหดหายไป และทำใหรางกาย 

คอยๆ หมดแรงลง จนสามารถรูสึกไดเมื่อมีความออนเพลีย 

หรือเจ็บปวยไขงายขึ้นเนื่องจาก กลไกเม็ดเลือดที่อยูใน 

รางกายและทำหนาที่ใหพลังชีวิต และเกราะปองกันโรค 

ลดนอยลงไป ทั้งนี้ รอยละ 50 ของผูปวยโรคเอ็มดีเอส 

ยังมีโอกาสเปนมะเร็งเม็ดเลือดขาว หรือลูคีเมีย 

(Leukemia) เมื่อเม็ดเลือดขาวเกิดสภาพผิดปกติ กลื่นกิน 

และทำรายระบบรางกาย ปจจุบันมีการประเมินการไว 

วามีผูปวยโรคนี้อยูในสหรัฐฯ จำนวน 60,000 – 170,000 

คนในสหรัฐฯ และมีรายงานผูปวยใหมจำนวน 87,000 

คนทุกปทั่วโลก โดยรอยละ 75 เกิดขึ้นในผูปวยอายุ 60 ป 

ขึ้นไป ผูปวยโรคเอ็มดีเอสระดับรุนแรงสามารถมีชีวิตอยู 

ตอไดเฉลี่ยประมาณ 5 เดือน ขณะที่ผูปวยที่มีระดับความ 

รุนแรงต่ำสามารถมีชีวิตอยูได 6 ป 

    สาเหตุของโรคเอ็มดีเอส ยังไมสามารถระบุไดแนชัด 

อาจจะเกิดจากสภาพแวดลอมที่เปนพิษ สารเคมี รังสี 

การสูบบุหรี่ และไวรัสบางชนิด หรือการสัมผัสกับรังสีและ 

ยาเคมีบำบัดในการรักษามะเร็ง แตก็มีผูปวยหลายราย 

ที่ไมไดอยูในสิ่งแวดลอมเสี่ยงเหลานี้ นอกจากนี้ 

แพทยพบวา โรคเอ็มดีเอสสามารถถายทอดผานพันธุกรรม 

ไดเชนกัน แตยังไมสามารถระบุไดวายีนตัวไหนเปนยีน 

ที่เปนตัวสงตอโรคนี้ 

 

    การรักษาโรคนี้ทำไดหลายวิธีขึ้นอยูกับอายุ สุขภาพ 

และความเสี่ยงของผูปวยแตละคน วิธีการรักษา 3 วิธีที่ 

ไดรับอนุญาตใหใชกับผูปวยโรคเอ็มดีเอส มีดังนี้  

-  การถายเม็ดเลือดแดง เพื่อชวยใหระดับปริมาณของ 

   เม็ดเลือดอยูในระดับที่เหมาะสม รักษาอาการเลือดจาง 

   และปองกันการ ภาวะเลือดไมแข็งตัว และการติดเชื้อ 

   บางอยาง วิธีนี้ เหมาะสำหรับผูปวยที่มีอาการไมรุนแรง

-  การใชยา Antithymocyte globulin (ATG) 

   ซึ่งเปนสารภูมิตานทาน 

-  สำหรับผูปวยที่มีอาการรุนแรง ตองมีการปลูกถาย 

   เซลลตนกำเนิด ซึ่งเปนเพียงวิธีเดียวที่แพทยเชื่อวา 

   สามารถรักษาโรคได แตวิธีการนี้ก็มีขอจำกัดบางอยาง 

   เชน อายุของผูปวย และเซลลตนกำเนิดที่ไดรับบริจาค 

   จะตองเขากันไดกับรางกายของผูปวย เชนควรเปนลูก 

   หลานญาติพี่นอง

   และสิ่งที่สำคัญอีกประเด็น เมื่ออยูในขณะรักษาโรคนี้ 

ผูปวยควรมีการเพิ่มระดับการดูแลตนเอง อาทิ ไมเขาคลุก 

คลีในที่ที่มีชุมชน เพื่อหลีกเลี่ยงการติดเชื้อ และลดการหัก 

โหมในการทำงาน ทั้งในดานการใชกำลังกายออกแรง และ 

ใชกำลังสติปญญาหรือใชความคิดที่อาจกอความเครียด  

เพ่ือลดโอกาสท่ีรางกายจะเสียพลกำลังในการตอสูดังกลาว 

 

    เราก็คงไดแตหวังวา วันหนึ่ง วิทยาการดานเภสัชภัณฑ 

หรือ เซลสตนกำเนิดจะมีความกาวหนามากขึ้น จนสามารถ 

จัดการกับโรคนี้ได และทำใหคนที่ปวยเปนโรคนี้สามารถ 

กลับมามีชีวิตไดเปนปรกติ

โรค “เอ็มดีเอส”  โรคทางเลือดที่ยังไม่สามารถระบุหาสาเหตุได้ 

ที่มา: 
- ทำความรูจักโรค “เอ็มดีเอส” สาเหตุการเสียชีวิต “ทูตวีรชัย” มติชนออนไลน
- นิพนธตนฉบับ การรักษาผูปวย Myelodysplastic Syndrome (MDS) ดวย Valproic Acid นายแพทย ธงชัย เบญจเจริญวงศ
- สเต็มเซลลคืออะไร  (https://ipscell.com/)
- What is MDS ? (https://www.mds-foundation.org)
Rare Disease Database (National Organization for Rear Disorders)      

ที่มา: 
- ทำความรูจักโรค “เอ็มดีเอส” สาเหตุการเสียชีวิต “ทูตวีรชัย” มติชนออนไลน
- นิพนธตนฉบับ การรักษาผูปวย Myelodysplastic Syndrome (MDS) ดวย Valproic Acid นายแพทย ธงชัย เบญจเจริญวงศ
- สเต็มเซลลคืออะไร  (https://ipscell.com/)
- What is MDS ? (https://www.mds-foundation.org)
Rare Disease Database (National Organization for Rear Disorders)      
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   นับเปนความสูญเสียครั้งยิ่งใหญที่ผม 

ไมอาจบรรยายออกมาเปนคำพูดไดเมื ่อไดรับ 

ทราบวาทานทูตวีรชัย พลาศรัย ผูที่เปนทั้งผูมีพระคุณ 

ผูบังคับบัญชา ครู พี่ชาย หัวหนาวง และเพื่อนสนิทที่รัก 

กันมากที่สุดของผมไดจากพวกเราไปแลวจริงๆ แตความทรงจำ 

และความรูสึกรักเคารพที่ผมมีใหแกทานจะคงอยูกับผมตลอดไป 

        ตั้งแตครั้งแรกที่ผมไดมีโอกาสไดพบและรูจักกับทานทูตฯ เมื่อ 13 ปกอน เมื่อผมเดินทาง 

กลับจากประจำการที่ประเทศอิรัก ซึ่งกอนจะออกประจำการผมไดบริจาคระบบเครื่องเสียง (มิกเซอร แอมพ 

ลำโพง) ไวใหแกสโมสรสราญรมยของกระทรวงการตางประเทศเพื่อใหขาราชการไดใชในการฝกซอม หรือจัด 

กิจกรรมดนตรี โดยตอมาเมื่อทานทูตวีรชัยฯ กลับจากประจำการในตำแหนงรองผูแทนถาวรประจำองคการ 

การคาโลก (WTO) ที่นครเจนีวา ประเทศสวิตเซอรแลนด ทานก็ไดมาจัดตั้งวงดนตรีของกระทรวงฯ ขึ้นเปนครั้งแรก 

และไดจัดหาอุปกรณและเครื่องดนตรีเพิ่มขึ้นจนครบสมบูรณ พอผมกลับมาที่กระทรวงฯ ทานทูตฯ ในตอนนั้น 

ดำรงตำแหนงอธิบดีกรมสนธิสัญญาและกฎหมายก็เรียกผมไปพบ

     บรรยากาศการพบกับทานทูตฯ ครั้งแรก (และก็เหมือนเดิมทุกครั้งหลังจากนั้น) ผมสัมผัสไดวาทานทูตฯ 

เปนคนที่มีออราของความเปนผูนำและมีความจริงจังในทุกสิ่งทุกอยางที่ทำสูงมาก มีความชัดเจนในสิ่งที่ทำอยู 

เบื้องหนาตลอดเวลา เชน ทานถามผมวาเลนดนตรีอะไรยังไง ไมรอใหตอบทานก็บอกใหเลนใหดูเลย เมื่อผมหยิบ 

กีตารไฟฟาและรองเพลงเอลวิสออกไมค ทานก็หัวเราะเสียงดัง แลวบอกวาอยางนี้ตองหาอะไรใหทำแลว ผมก็เลย 

ไดรวมวงกับทานตั้งแตนั้นเปนตนมา และดวยความที่ผมมีความสนใจเรื่องเครื่องดนตรีมาตั้งแตเด็ก และเริ่มมีโอกาส 

ไดซื้อเครื่องดนตรีเมื่อตอนออกประจำการครั้งแรกที่กรุงเฮก ประเทศเนเธอรแลนด เมื่อป 2539 ซึ่งเมื่อมี 

เครื่องดนตรีของตัวเองก็ทำใหผมมีประสบการณการขนเครื่อง จัดเวที ตั้งเครื่อง ตอสาย เลนเอง เก็บเครื่องเอง 

มาหลายป (และก็ไดบริจาคใหแกสโมสรฯ ของกระทรวงฯ) ผมจึงไดทำหนาที่เปนผูชวยทานทูตในดานดนตรี 

มาตลอดเมื่อมีโอกาส ซึ่งเปนสิ่งที่ผมรักและมีความสุขที่ไดทำมัน จนกระทั่งผมไดยายไปประจำการที่ประเทศ 

นิวซีแลนดและทานทูตฯ เดินทางไปดำรงตำแหนงเอกอัครราชทูต ณ กรุงเฮก ประเทศเนเธอรแลนด  

ทูตวีรชัย ผู้ริเริ่มแนวคิด 
Music Diplomacy

ทูตวีรชัย ผู้ริเริ่มแนวคิด 
Music Diplomacy

โดย นายนนทวัฒน์ จันทร์ตรี 
กงสุลใหญ่ ณ นครแวนคูเวอร์
โดย นายนนทวัฒน์ จันทร์ตรี 

กงสุลใหญ่ ณ นครแวนคูเวอร์
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 จากการที่ไดมีสวนรวมกับทานทูตในกิจกรรมดนตรี 

หลายครั้ง ก็ทำใหผมไดมีโอกาสสนิทสนมและเรียนรูจาก 

ทานทูตในหลายๆ เรื่อง ซึ่งหลายคนอาจจะมองวาดนตรี 

เปนเรื่องงาย แตสำหรับทานทูตวีรชัยฯ ดนตรีเปนสิ่งที่ 

ละเอียดออน เปนสิ่งที่ตองทำดวยใจ ตองใสใจในรายละเอียด 

ทุกอยาง และในฐานะหัวหนาวง ทานทูตจะเขมงวดตั้งแต 

การตอสายไฟ สายเคเบิ้ลตางๆ การวางตำแหนงเครื่องดนตรี 

ตำแหนงไมโครโฟน การตั้งระดับเสียง การปรับเสียง 

จนถึงการบรรเลงเครื่องดนตรีแตละชิ้น ซึ่งทุกคนที่เคยเลน 

ดนตรีกับทานจะทราบดีวาทานหัวหนาวงจะมีประสาทการ 

ฟงที่สามารถไดยินทุกตัวโนตจากทุกเครื่องดนตรี ถาในเวลา 

ซอมใครเลนผิดเลนเพี้ยนจะถูกทวงติงทันที สิ่งเหลานี้ 

สำหรับผม ถือเปนประสบการณที่มีคามากและสามารถนำมา 

ประยุกตใชกับทุกเรื่องในการดำเนินชีวิต เทากับผมได 

เรียนรูแนวทางการทำงานทางออมจากทานทูตมาตลอดเวลา

    เมื่อทานทูตกำลังจะเดินทางไปรับตำแหนงเอกอัครราชทูต 

ผูแทนถาวรประจำสหประชาชาติ ณ นครนิวยอรก 

ประเทศไทยไดสมัครรับเลือกตั้งเขาเปนสมาชิกไมถาวรของ 

คณะมนตรีความมั่นคงแหงสหประชาชาติ โดยหนึ่งใน 

กระบวนการหาเสียงของประเทศไทยก็คือการเชิญผูแทน 

ถาวรของประเทศสมาชิกสหประชาชาติมาเยือนไทยเปนกรณี

พิเศษ เพื่อสรางความเขาใจที่ถูกตองเกี่ยวกับประเทศไทย 

และศักยภาพของไทยที่จะเปนตัวแทนรักษาผลประโยชนดาน

การเม ืองความม ั ่นคงให แก ม ิตรประเทศในกรอบสห- 

ประชาชาติและเวทีระหวางประเทศ  และในกำหนดการ 

เยือนของผูแทนถาวรฯ จากประเทศตางๆ แตละครั้งนั้น 

ผมก็ไดรับความไววางใจจากทานทูตในการมีสวนรวมในการ 

นำดนตรีมาใชเปนสื่อสรางความรูสึกที่ดีและความประทับใจ 

ใหแกผูมาเยือน และเปนที่มาของแนวความคิด “การทูต 

การดนตรี” หรือ Music Diplomacy ของทานทูตวีรชัยฯ 

ที่ประสบความสำเร็จเปนที่กลาวขานกันตอๆ มา 

  ผมมีความภาคภูมิใจมากที่ไดมีสวนรวมแบบเต็มตัวกับ 

การดำเนินนโยบาย การทูตการดนตรีของทานทูตฯ 

มาตั้งแตแรก ทั้งการชวยจัดดนตรีในระหวางการเยือนพิเศษฯ 

และท่ีย่ิงไปกวาน้ันมากๆ ก็คือการท่ีทานทูตฯ ขอใหผมเดินทาง 

ไปประจำการที่คณะผูแทนถาวรประจำสหประชาชาติ ณ 

นครนิวยอรก ซึ่งทุกคนในกระทรวงการตางประเทศทราบดี 

วาเปนงานที่ยาก และหนักมาก แตทานทูตฯ ก็ยืนยันกับผม 

อยางหนักแนนวา “คุณทำได” และทานยังบอกอีกวา 

“สิ่งที่คุณจะชวยผมได ไมมีคนอื่นทำได” ซึ่งผมถือวาเปน 

เกียรติอยางยิ ่งในชีวิตผมที่บุคคลที่มีความสามารถเปนที่ 

ยอมรับทั้งในระดับประเทศและระหวางประเทศ ตลอดจน 

มีชื่อเสียงดานการทำงานดวยความจริงจังอยางมากอยางทาน

ทูตฯ มาใหความไวใจระดับนี้กับคนอยางผม 
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    ในชวงสามปที่ผมประจำการที่คณะผูแทนถาวรฯ ณ นคร- 

นิวยอรกเปนโอกาสที ่ผมไดทำงานใกลช ิดกับทานทูตฯ 

อยางเต็มตัวมากที่สุด ซึ่งสิ่งที่ผมกลัวมากที่สุดก็คือการทำ 

ใหทานทูตฯ ผิดหวัง เพราะเราไมเคยมีประสบการณใน 

ดานงานพหุภาคี และผมก็ไดพยายามอยางเต็มที่ และไดเปน 

ตัวแทนของประเทศไทยในการประชุมเจรจา และประกาศ 

ทาทีของไทยในเรื่องสำคัญตางๆ ทั้งประเด็นการเมือง 

ความมั่นคง การสงเสริมสิทธิมนุษยชน และการพัฒนา 

โดยผมไดเรียนรูอยางใกลชิดจากทานทูตฯ และรวมงานกับ 

ทีมขาราชการที่ทานทูตฯ ไดเลือกสรรแลววามีความสามารถ 

ตลอดจนการดำเนินงานเชิงรุก ทั้งการหาเสียง และการใช 

soft power ดานวัฒนธรรม อาหารไทย และโดยเฉพาะอยาง 

ยิ่งการดนตรี เพื่อเปนเครื่องมือดานการตางประเทศไดอยาง 

ประสมกลมกลืน

     ที่กลาวมาทั้งหมดนี้ ผมเพียงอยากบอกวา ทานทูตวีรชัยฯ 

เปนผูมีพระคุณกับผมอยางใหญหลวง ทานเปนทั้งผูบังคับ 

บัญชาที่ใหโอกาสและสนับสนุนอยางจริงใจเต็มที่ตลอดเวลา 

ครูผูใหความรู พี่ชายที่ใหความรักความสนิทสนมและไว 

วางใจในทุกเรื่อง และเปนแบบอยางของการดำเนินชีวิต 

ในฐานะขาราชการ นักการทูตที่อุทิศตัวเพื่อประเทศชาติ 

และสวนรวมตลอดเวลา และอยางที่ทานทูตเคยกลาวถึงผม 

ในงานเลี้ยงอาหารค่ำที่กรุงเฮกครั้งหนึ่งวา ตลอดชีวิต 

คนเราจะมีโอกาสไดพบคนที่เลนดนตรีในแนวที่เขากันไดดี 

และมีนิสัยที่เขากันไดดีดวยนั้นมีเพียงไมกี่คน และผมก็เปน 

หนึ่งในนั้น แตสำหรับผมแลว โอกาสที่จะไดพบกับคนอยาง 

ทานทูตฯ ที่เปนความยิ่งใหญในชีวิตของผมไดมากขนาดนี้ 

มีเพียงทานคนเดียวครับ 

      

รักและเคารพพี่แสบตลอดไปครับ

       

โอต 

นนทวัฒน จันทรตรี

กงสุลใหญ ณ นครแวนคูเวอร 

ประเทศแคนาดา
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    เมื่อกลาวถึงคำวาเพลงหรือดนตรี อันที่จริงนั้นเกิดคู 

คงอยู ก ับมวลมนุษยชาติมาตั ้งแตสมัยบรรพกาลแลว 

ทุกเผาพันธุมีเพลงพื้นบาน มีการฮัมเพลงตีเกราะเคาะไม 

กระโดดโลดเตนกันมายาวนาน แตจุดเริ่มของศาสตร 

การดนตรีไดมีขึ ้นเมื ่อมนุษยไดผลิตคิดคนอุปกรณหรือ 

เครื่องดนตรีที่สามารถใหเสียงไลระดับมาตรฐานที่ตนเอง 

ตองการ เพื่อประกอบขึ้นเปนตัวโนต เมื่อกลาวถึงดนตรี 

ของโลกตะวันตก ซึ่งไดพัฒนากลายเปนดนตรีสากล 

ที่เลนกันทั่วโลกในปจจุบัน ทุกคนมักจะคิดไดทันทีวา 

เพลงเหลานี้มีตนกำเนิดมาจากยุโรป และมีเครื่องดนตรี 

มากมายก็มีชื่อมาจากภาษายุโรป เชน เจาเบาดัง “pianoe-

forte” ซึ่งตอมาเรียกยอวา เปยโน หรือ เจาปลองคด 

“saxophone” ซึ่งในทางทฤษฎี ดนตรีตะวันตก สามารถ 

แบงออกไดเปน 7 ยุค เริ่มตั้งแตยุคกลางที่นับวาเปนยุคแรก 

ในคริสตศควรรษที่ 5 - 15 ที่เพลงมีการพัฒนามาจาก 

เพลงสวด (Chant) มีการเลนดนตรีในโบสถเปนหลัก 

ซึ่งปจจุบัน ไมมีอิทธิพลตอโลกดนตรีรวมสมัยเทาใดแลว 

จนตอมาใน ในยุคเรอเนสซองค (คริสตศตวรรษที่ 15 – 16)  

สมัยฟนฟูศิลปวิทยาการไดมีพัฒนาดนตรีออกนอกโบสถ 

มากข้ึน แตก็ยังไมมีการใชคอรดเทาใดนัก จนมาถึงยุคบาโรค  

สหรัฐอเมริกา - แหล่งกำเนิดดนตรีสากลร่วมสมัย
(ราว ค.ศ. 1600 - 1750) พัฒนาการของดนตรีคลาสสิค 

คอยๆ ประกอบเปนรูปราง ทั้งเสียงเมเจอร   และไมเนอร  

การใชเสียงหลัก อัตราจังหวะ และการใชลักษณะของ 

เสียงเกี่ยวกับความดังคอย ก็เกิดขึ้น คนเลนดนตรีคลาสสิค 

ในปจจุบัน ยังคงรูจักเพลงของ Bach  Handel หรือ 

Vivaldi ไดดี จนมาถึงชวง ค.ศ. 1750-1825 ดนตรี 

ตะวันตกก็ไดมาถึงยุคคลาสสิกจริงๆ ลักษณะของบทเพลง 

มีความสวยงามมีแบบแผน  บริสุทธิ์ ทั้งมีความซับซอนสอด 

ประสานระหวางการใชเคร่ืองดนตรีตางๆ ท้ังแบบ concerto 

symphony หรือ เพลงเดี่ยว(Sonata) คนสำคัญยุคนี้ก็คือ 

Mozart และ Beethoven ความสำเร็จของการพัฒนายุคนี้ 

นำความงดงามตอเนื่องมาจนถึงยุคโรแมนติก ราว ค.ศ. 

1825-1900 ที่นักประพันธเพลงไดถายทอดความรูสึก 
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และอารมณลงไปในบทเพลง มีการใสสีสันของเสียงจาก 

เครื่องดนตรีเปนสื่อในการแสดงออกทางอารมณ   ลักษณะ 

การผสมวงพัฒนาไปมาก  วงออรเคสตรามีขนาดใหญ 

มากขึ้นกวาในยุคคลาสสิค  นักดนตรีชั้นนำ เกิดขึ้นมากมาย 

ทั่วยุโรป เชน Beethoven Chopin Schumann Shubert 

Brahms Tchaikovsky Puccini Strauss  Sibelius 

หลังจากนั้น ก็เขาสูยุคอิมเพรสชั่นนิสต (ค.ศ. 1890 – 

1910) ลักษณะสำคัญของเพลงยุคนี้คือ   ใชบันไดเสียงแบบ 

เสียงเต็ม  ซึ่งทำใหบทเพลงมีลักษณะลึกลับ   คลุมเครือไม 

กระจางชัด  ดังเชน เพลงในยุคโรแมนติก  การประสาน 

เสียงไมเปนไปตามกฎเกณฑ  ผลงานจำนวนมากไมไดรับ 

ความนิยมไปในที่ตางๆ สักเทาไหร จนกระทั่ง ยุคศตวรรษที่ 

20 อิทธิพลความไมมีรูปแบบ ไดถูกนำมาผสมผสานกับ 

หลักเกณฑของยุคคลาสสิค เกิดเปนยุคของการทดลอง 

สิ่งแปลกๆ ใหมๆ  และนำเอาหลักการเกาๆ มาพัฒนา 

เปลี่ยนแปลงปรับปรุงใหเขากับแนวความคิดในยุคที่เต็มไป

ดวยสงครามโลกถึงสองครั้ง และความพยายามปลดแอก 

จากสังคมอาณานิคมและทาส รวมทั้ง ความเปลี่ยนแปลง 

ในวิทยาการดานเครื่องดนตรี ที่ใชไฟฟาและอิเล็กทรอนิกส 

ทำใหเกิดเสียงดนตรีซึ่งมีสีสันที่แปลกออกไป 

    ในยุคศตวรรษที่ 20 นี้ เอง ที่แนวดนตรีใหมไดเกิดขึ้น 

ในซีกโลกใหม โดยเฉพาะพัฒนาการของสังคมคนอเมริกา 

ที่เปนพหุสังคมของคนหลากหลายอารยธรรม เชื้อชาติ 

และสีผิว ไมวาจะเปนแนวดนตรีแจส หรือ รอก ลวนมี 

ตนกำเนิดในสหรัฐอเมริกา และความกาวหนาและสถานะ 

ของการเปนมหาอำนาจ ไดคอยๆ ทำใหเพลงแนวใหมที่ 

เพ่ิงเกิดข้ึนในคริสตศตวรรษท่ี 20 ไดรับการยอมรับไป ท่ัวโลก 

และกลายเปนสไตลเพลงสากลที่ทั่วโลกเลนกันอยูทุกวันนี้  

    ดนตรีแจ๊ส (Jazz) เปนลักษณะดนตรีชนิดหนึ่งที่พัฒนา 

มาจากกลุมคนดำในสหรัฐอเมริกา ในราวทศวรรษ 1920 

ในเมืองนิวออรลีนส รัฐลุยเซียนา สหรัฐอเมริกา โดยมี 

ลักษณะพิเศษคือ มีจังหวะชัดเจนที่เลนอยางอิสระโดย 

การประสานกันขึ้นเองของนักดนตรีในขณะที่กำลังบรรเลง 

มีการลัดจังหวะ จังหวะสวิง การโตและตอบทางดนตรี 

และการเลนสด โดยใชเครื่องดนตรี ที่เปนเครื่องเปา เชน 

แซกโซโฟน  คลาริเน็ต ทรัมเปต ทรอมโบน หรือเครื่องดีด 

อยาง กีตาร แบนโจ ทูบา รวมทั้ง การใชเปยโนเปน 

ตัวบรรเลงโนตที่อิสระไรรูปแบบ เลนบทบาทนำลอกันไปมา 

ซึ่งแตกตางจากยุคคลาสสิคโดยสิ้นเชิง

 วงดนดรีวงแรกที่นำสำเนียงแจสมาสูผูฟงหมูมากคือ          

ดิ ออริจินัล ดิกซีแลนด แจส แบนด (The Original Dixie-

land Jazz Band: ODJB) ดวยจังหวะเตนรำที่แปลกใหม 

ทำใหโอดีเจบีเปนที่กลาวขวัญกันอยางมาก พรอมกับให 

กำเนิดคำวา "แจส" ตามชื่อวงดนตรี โอดีเจบีสามารถขาย 

แผนไดถึงลานแผน  รากลึกของแจสนั้นมีมาจากเพลงบลูส 

(Blues) คนผิวดำที่เลนเพลงบลูสเหลานี้เรียนรูดนตรีจาก 

การฟงเปนพื้นฐาน จึงเลนดนตรีแบบถูกบางผิดบาง 

เพราะจำมาไมครบถวน มีการขยายความดวยความพึงพอ 

สหรัฐอเมริกา - แหล่งกำเนิดดนตรีสากลร่วมสมัย
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ใจของตัวเองเปนหลัก ซึ่งกลายเปนที่มาของคีตปฏิภาณ 

(Improvisation) คือ การแตงทำนองเพลงขึ้นมาใหม สด ๆ 

โดยไมไดเตรียมตัวมาลวงหนา หรือการโซโลแบบดนสด 

    ในชวงสงครามโลกครั้งที่หนึ่ง ทางการสั่งปดสถาน 

เริงรมยในนิวออรลีนส ทำใหนักดนตรีสวนใหญเดินทาง 

มาหากินในชิคาโก นิวยอรก และ ลอสแอนเจลิส ทั้งสาม 

เมืองจึงกลายเปนแหลงบมเพาะนักดนตรีแจสในชวงนั้น 

ชิคาโกดูจะเปนเมืองที่มีความกาวหนาทางดนตรีแจ็สเหนือ

กวาอีกสองเมือง เพราะมีนักดนตรีมาทำงานมาก ชิคาโก 

เปนเมืองที่ทำให หลุยส อารมสตรอง (Louis Armstrong) 

เปนที่รูจัก และกลายเปนนักดนตรี นักรองแจสชื่อกองโลก 

ในเวลาตอมา ในดานการพัฒนา ชิคาโกมีดนตรีแจสที่ 

สืบสายมาจากนิวออรลีนสแตมีลักษณะเฉพาะตัว มีการ 

ทดลองจัดวงในแบบของตัวเอง เริ่มเอาเครื่องดนตรีใหม ๆ 

เชน แซ็กโซโฟนมาใชรวมกับ คลาริเน็ต ทรัมเปต 

มีการทดลองแนวดนตรีใหม ๆ เชน การเลนเปยโน 

แบบสไตรด (Stride piano) ของเจมส จอหนสัน (James 

P. Johnson) เปนตน สวนนิวยอรกรับหนาที่เปนศูนยกลาง 

ของแจสในยุคปลายทศวรรษ 1920 แทนชิคาโก 

ดนตรีแจสในนิวยอรกพัฒนาเพื่อเปนดนตรีเตนรำใหความ 

สนุกสนานบันเทิง และเปนที่มาของ สวิง (Swing) และ 

บิ๊กแบนด (Big Band) ในเวลาตอมา

ดนตรีร็อก (Rock) หรือ ร็อกแอนดโรล (Rock”n Roll) 

เปนดนตรีที่ประกอบดวย กีตาร กีตารเบส กลอง เปน 

เครื่องดนตรีหลัก รูปแบบดนตรีงายๆ เนนความหนักแนน 

ในเนื้อหาที่ตองการสื่อ และความสนุกสนาน คิดคนขึ้น 

ในคนศตวรรษที่ 60 โดยเอลวิส เพรสลีย โดยการนำเอา 

การรองที่ใชเสียงสูงของเพลงบลูสของ คนผิวดำ ผสมกับ 

ทำนองสนุกสนานของเพลงคันทรีของคนผิวขาว เปนการ 

ผสมผสานของวัฒนธรรมของสองเช้ือชาติ ซ่ึงเอลวิส เพลสลีย 

ตอมาไดรับการยกยองและเรียกวาเปน “ราชาร็อกแอนดโรล” 

และเพลงร็อกก็ไดพัฒนาและตอยอดมาตราบอยางหลาก 

หลาย มาจนปจจุบัน ที่แตกแขนงออกเปนหลายประเภท 

เชน เฮฟวี่เมทัล, เดธเมทัล, บริติสร็อก, อัลเทอรเนทีฟ 

เปนตน

      ดนตรี Rock มีรากฐานมาจากดนตรีบลูส (Blues) 

ซึ่งมีกําเนิดโดยคนผิวดําที่ถูกฝรั่งจับมาเปนทาส เชนเดียว 

กับดนตรีแจส คนผิวดําเหลานี้ถูกฝรั่งใชงานอยางหนัก 

ในการปลูกฝาย และยาสูบในภาคใตของสหรัฐ (ตั้งแตป 

ค.ศ. 1600s) เวลาทํางานในไร พวกเขาปลอบประโลมใจ 

ดวยการรองเพลงเปนจังหวะ ขุดดิน เหวี่ยงจอบเปนจังหวะ 

ไปพรอมๆกันนี้ คือที่มาของดนตรีบลูส ซึ่งจะมีลักษณะเดน 

คือการขับรองและเลนโดยใช Pentatonic Scale คือวามัน 

มีเสียงโนตหลักๆอยูเพียงหาเสียง ตัวอยางเชนใชคอรด C7 

เปนจุดเริ่มของเพลง จะพบวาเสียงใน Pentatonic Scale 

นั้นจะมีโนตตัว C, D#, F, G, A#, และ C สูง 

แตไมไดจํากัดอยูเพียงแคนั้น ในเรื่องของจังหวะ ดนตรีบลูส 

จะมีจังหวะที่หลากหลายและผสมผสานที่สุด ตั้งแต ชามาก 

จนถึงแบบ เร็วรัว และเปนจุดเริ่มตนของคนตรี Rock
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    ศิลปนเหลานี้ลวนแตเปนคนผิวดํา ทําใหสังคมอเมริกัน 

(ซึ่งเปนสังคมเหยียดผิว ชวงเวลานั้น) ไมยอมรับ และ 

จําตองพยายามหานักรองผิวขาวอยางเชน Elvis Presley, 

Pat Boon, Jerry Lee Lewis, Bill Haley มารองแทน 

แมวาเพลงที่นํามาขับรองจะเปนเพลงของศิลปนผิวดําแทบ

ทุกเพลงก็ตาม และแลว แนวเพลงร็อกของอเมริกา 

ที่มีรากฐานจากเพลงคนดำ ก็สงออกขามกลับไป 

ยังอังกฤษผูปกครองเกาของสหรัฐ จนทําใหเกาะอังกฤษ 

นั้นกลายเปนจุดกําเนิดของวง Rock กันหลายวง และ 

ที่ออกจะมีชื่อเอามากในชวง 1960s ก็คือ The Beatles 

และ The Rolling Stones วงคนตรีทั้งสองนี้แตกตาง 

จากนักรองอยาง Elvis Presley หรือ Pat Boon ตรงที่ 

พวกเขาสามารถแตงเพลงเองได และทําใหเกิดกระแส 

ใหมหลายอยางในเพลง Rock อยางเชนการใชกีตาร 

“เสียงแตก”(Distortion) เพื่อสรางนํ้าหนักและตอบสนอง 

ความตองการในการฟงที่แปลกใหม ของเด็กรุนใหม The 

Beatles และ The Rolling Stones สามารถเขาความ 

ตองการอยางแทจริง ของเด็กวัยรุนในสหรัฐอเมริกาได 

ดีกวาศิลปนชาวอเมริกันอยาง Elvis Presley ซึ่งเลือกที่จะ 

อยูฝายรัฐบาล นอกจากนั้นแลวเพลงของ The Beatles 

สมัยปลายป 1960s ยังมีเรื่องกบฎการเมืองเขามา 

เกี่ยวของเสียดวย อยางเชนเพลง “Back in the USSR” 

และ “Revolution” ซึ่งทําให John Birch Society 

ในสหรัฐตองออกมาประกาศวาวง The Beatles นั้นเปนวง 

“คอมมิวนิสต” ไมเหมาะสมสําหรับเยาวชน

     ดังนั้น คำวาดนตรีสากลในปจจุบัน จึงมีความใกลเคียง 

ที่สุดกับดนตรีแจส และดนตรีรอก ซึ่งทั้งสองกำเนิดมาจาก 

การฮัมเพลงบลูสของทาสที่ทุกขระทมในไรของอเมริกัน 

และคอยๆ พัฒนาแยกไปเปนสองสายหลัก ที่เปนรากฐาน 

ของแนวเพลงรวมสมัย ที่คอยๆ ขยายอิทธิพลสูการพัฒนา 

ดนตรีในคร่ึงหลังของ คริสตวรรษท่ี 20 มาจวบจนถึง 

ปจจุบัน  และไดรับการพัฒนาไปอีกหลากหลายมากมาย 

ทั้งอุปกรณเครื่องเลนดนตรี วิธีการรองของศิลปน 

ตลอดจนทวงทาในการเตน โดยเฉพาะสำหรับชาติในเอเชีย 

ซึ่งมีรูปแบบดนตรีเฉพาะตัว เมื่อนำแนวเพลงตะวันตก 

มาการผสมผสานกับดนตรีฝายตะวันออก สรางตัวเลือกที่ 

หลากหลายขึ้นมาในสังคมโลก ทำให คำวาดนตรีสากล 

จึงมีความหมายมากมาย หลากหลาย แบงสวนของตลาด 

โลกดนตรี และปนสวนความบันเทิงใหกับประชาชน    

บนโลกใบนี้                   
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